
1989 óta ünnepeljük a magyar kul-
túra napját január 22-én, annak em-
lékére, hogy – a kézirat tanúsága 
szerint – Kölcsey Ferenc 1823-ban, 
ezen a napon tisztázta le és jelölte 
meg dátummal egy nagyobb kézirat-
csomag részeként Csekén a Himnusz 
kéziratát.

KelemenDorottya 

Az esemény Dunaföldvá-
ron nem csak annak enged 
teret, hogy magát a magyar 
kultúrát ünnepeljük, hanem 
hogy megköszönjük azok-
nak a munkáját, akik Duna-
földvár kultúrájáért sokat 
tesznek. A hétfő esti progra-
mon két díjat is átadtak a 
művelődési központ épüle-
tében, majd egy hangulatos 
műsorra is sor került. 

Az idei év azért volt külön-
leges, mert nem csak a gim-
náziumunk névadójának, 
Magyar László halálának 
160., Radnóti Miklós halálá-
nak 80. évfordulójára is em-
lékszünk, hanem 20 évvel ez-
előtt, május 1-jén csatlako-
zott hazánk az Európai Unió-
hoz. 201 éve, 1823. január 22-
én fejezte be Kölcsey Ferenc a 
Himnusz megírását, mely 
1844-es megzenésítését köve-
tően a magyar identitás leg-
főbb kifejezőjévé vált. 

Két díjat is átadtak 
2007 óta a művelődési ház 

szervezésében adják át a Du-
naföldvár Kultúrájáért Alapít-
vány kuratóriumának döntése 
alapján a Dunaföldvár Kultú-
rájáért díjat. Ezt idén egy má-
sik díj átadása is kiegészítette, 
hiszen az Év Mecénását is ju-
talmazták. 

Dunaföldvár Kultúrájáért: 
Foltvarró Klub

A dunaföldvári Foltvarró 
Klub-Foltművek története 
1998-ban kezdődött, amikor egy 
foltvarró alaptanfolyam négy 
lelkes tagja úgy döntött, hogy 
együtt marad és toboroz maga 
mellé kézimunkázni, varrogatni 
szerető társakat. Két év elteltével 
ez a kis csapat 8 főre szaporo-
dott, munkáikkal a művelődési 

ház előterében egy kisebb kiállí-
táson mutatkoztak be a nagykö-
zönség előtt. A csoport aktivitá-
sán hatalmasat lendített a VI. 
Országos Foltvarró Kiállításon és 
Találkozón való részvétel, Pé-
csett. Az új technikák, formák 
aktívabb munkára sarkallták 
őket. 2001. áprilisában közös ki-
állítást szerveztek a dunaújváro-
si, rácalmási és nagyvenyimi 
foltvarró társaikkal a Vármúze-
umban. 

Bekapcsolódtak a foltvarró 
életbe, rendszeresen részt vettek 
közös, és régiós varrásokon, 
nyári táborokban, kiállításokon. 
Szakmai napokat tartottak, aho-
va meghívták a nagy tapaszta-
lattal és technikai tudással ren-
delkező csoportvezetőket, folt-
varró szakembereket, többek kö-
zött Keve Piroskát, a dunaújvá-
rosi klub vezetőjét, aki a foltvar-
rás több fajtáját megtanította 
nekik, így a kunyhó-, jojó, szi-
lánkos-, részeg ember lépései-, 
nagymama virágos kertje-, csil-
lagvarrás-, applikálás-, papírvar-
rás fortélyait. Évente közös var-
rásokat szerveztek, melyeken új 
mintákkal, új technikákkal is-
merkedtek és ismertették meg 
foltvarró társaikat. A 70–80 főt 
megmozgató közös varrásoknak 
a művelődési ház adott otthont. 
Ezek az alkalmak mindig nagyon 
jó hangulatot varázsoltak az 
épületbe. A sok résztvevő, az 
igényessé varázsolt környezet 
színvonalas programként gazda-
gította a művelődési ház reper-
toárját.

A foltvarrók rendszeresen 
megjelentek a városi rendezvé-
nyeken, illetve az évekig nagy si-
kerrel működő Földvár Expon. 
2008-ban a Vármúzeum Fafara-
gó Galériájában nagyszabású 
önálló kiállítással ünnepelték 
fennállásuk 10 éves jubileumát. 
A 20 éves évfordulóra pedig kö-
zös varrást, műsort, kiállítást 
szerveztek a művelődési házban.  
2021-ben az Álmok foltokban cí-
mű tárlaton a balatonföldvári 
Foltoskodókkal közösen mutat-
ták be alkotásaikat a Fafaragó 
Galériában és népszerűsítették a 
foltvarrást, vagy, ahogy a világ 
ismeri a patchworkot. Évek ►
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méghozzá ellenőrzött körülmé-
nyek között, egy hőkamrában, 
amit persze fontos kiemelni ez 
esetben, hogy ez nem hőkeze-
lés. Ahogy korábban már emlí-
tettük, ha túl van melegítve a 
méz, elveszti jótékony hatásait, 
ezt azonban szabad szemmel 
nem tudjuk megállapítani, ezért 
is fontos a méhészeknél a preci-
zitás.

A munka meghozta a gyümölcsét
Ifj. Jenei Ferenc első évek ver-

senyeire beküldött mézei a 
bronz fokozatot érték el. Ezzel 
természetesen nem volt teljes 
mértékben megelégedve, így a 
későbbiekben fokozottan ügyelt 
az alaposságra, majd az első 
arany fokozatot a selyemfűméz 
hozta el számára. Ez hozta meg 
valójában a lendületet, a tavaly 
előtti évben például a hárs- és 
vegyes virágméz nyerte el az 
arany fokozatot, ezt megelőző-
en pedig kétszer is az akácméz-
zel kapták meg ugyanezt az el-
ismerést. «

a méz attól függetlenül, hogy 
kristályos állapotban van, nem 
jelenti azt, hogy már nem fo-
gyasztható. A méhészek által jól 
kezelt méz is be fog kristályo-
sodni, azonban, ha mi mégis 
folyékony állapotban szeret-
nénk fogyasztani, egy egyszerű 
melegvíz fürdő segíthet. Emel-
lett azt is fontos kiemelni, hogy 
a mézet mikrohullámú sütőben 
nem szabad melegíteni, mivel 
az íze továbbra is édes marad, 
jótékony hatásait azonban el-
veszti.

Meg tudjuk különböztetni?
Ferenc elmondta nekünk, 

hogy sajnos laikusként nem 
tudjuk megkülönböztetni ráné-
zésre a jó és a rossz, vagy a ha-
mis és a valódi mézet. Milyen is 
a jó méz? A jó méznek az egyik 
és legfontosabb tényezője, hogy 
méhek termelik! Enzimeket ad-
nak hozzá, lebontják a cukrokat 
és ettől válik valódivá. A mézet 
pergetést követően minimális 
szinten meg kell melegíteni, 

óta készítik a Márton-napi 
libafuttatás résztvevőinek és 
győzteseinek ajándékait, a textil 
libákat, nagy örömet okozva ez-
zel a gyerekeknek. Szívesen tet-
tek eleget a művelődési ház fel-
kérésnek, pótolták a szabadtéri 
színház székeinek párnáit, an-
gyalokat készítettek az adventi 
ablakba.  

A varrás mellett is szívesen 
töltik, töltötték együtt idejüket, 
sokat kirándultak. Felkeresték 
Szentendrét, Pécset, Tatát, 
Keszthelyt, Balatonfüredet, 
Martfűt, Kecskemétet, Heren-
det, Tihanyt. 

Azzal, hogy városunkban el-
kezdett működni a foltvarró 
klub egy új közösség jött létre. 
Amellett, hogy saját maguk 
számára kedves időtöltést ta-
láltak, – a foltvarrók szerint a 
világ legjobb stresszűző tevé-
kenységét, – munkáikkal szí-
nesítették városunk kulturális 
életét, textilre vitték Dunaföld-
vár nevezetességeit, képvisel-

ték településünket a Földvárak 
találkozóján, országos rendez-
vényeken.

Az Év Mecénása 
Évek óta hagyomány Duna-

földváron, hogy a magyar kul-
túra napján nem csak a kulturá-
lis élet területén tevékenykedő-
ket tüntetik ki, hanem a kultú-
rát támogató szervezeteket, cé-
geket, magánszemélyeket is.

Egy kulturális intézmény tá-
mogatása nagyon sokszínű le-
het a pénzadományoktól kezd-
ve a tárgyi felajánlásokon ke-
resztül az önkéntes munkáig. 
2024-ben egy olyan vállalkozó 
részesült az Év Mecénása díj-
ban, aki legalább 25 éve rend-
szeresen támogatja a művelő-
dési ház programjait, rendezvé-
nyeit dekorációival, virágaival, 
óriási segítséget nyújtva ezzel 
az intézménynek. A Kati virág-
bolt tulajdonosa, Várnai Fe-
rencné mindig kedvesen, szíve-
sen segít, bármilyen ötlettel is 

állnak elő. A segítség, az önkén-
tesség és társadalmi munka 
mindig is természetes volt szá-
mára, magától értetődően erről 
szólt az élete. 

Kati virágboltja több mint 30 
éve létezik már, GYES mellett, 
mellékállásban indult, ma már 
nyugdíjasként vezeti a külvégi 
boltot. Az elmúlt években csa-
ládi vállalkozássá fejlődtek, ki-
sebbik fia, Zoltán az, aki a Kos-
suth Lajos utcai boltot vezeti, 
majd idővel az egész „birodal-
mat” átveszi. Várnai Ferencné 
Kati teljesen véletlenül akadt rá 
erre a szakmára, amikor olyan 
munkát keresett, amit otthon-
ról, a gyermekei mellett végez-
hetett. Örül neki, hogy a helyiek 
és környékbeliek szeretik azo-
kat a csokrokat, virágokat, ke-
gyeleti termékeket, amiket ők 
készítenek. Ehhez szerencsére 
van egy remek csapata is, akik 
hosszú évek óta vele vannak, és 
a díjátadóra is elkísérték a vi-
rágkötőt. 

A szakma folyamatosan vál-
tozik, ezzel pedig igyekszik a 
Várnai család is folyamatosan 
lépést tartani: követik a trende-
ket, tanulnak, amikor csak le-
hetőségük adódik. Várnai Fe-
rencné, a földváriak virágos 
Katija nagyon szereti a munká-
ját, igyekszik addig csinálni, 
ameddig csak lehet. Azt látja, 
hogy szerencsére fiában, Zoli-
ban ott van a folytatás ígérete. 
Úgy érzi, a következő generáció 
már ugyan készen áll, de ő sze-
ret emberek között lenni, virá-
gokkal foglalatoskodni, és 
öröm számára, hogy ezt csinál-
hatja. 

Kultúra kultúrával
A díjátadót követően Wun-

derlich József, Junior Prima-dí-
jas színész, a Vígszínház tagja 
adott egy verses – zenés mű-
sort, ami a Pál utcai fiúk betét-
dalával zárult. Az előadás hatal-
mas sikert aratott, a közönség 
együtt énekelt a művésszel. «
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A PartOldalak januári élő adásának, a Vé-
leménysávnak ifj. Jenei Ferenc méhész 
volt a vendége

LeibingerAnita

Ifj. Jenei Ferenc A Földvár 
Méz méhésze 22 évvel ezelőtt a 
„Hobbi méhészkedés” című 
könyv elolvasása után döntötte 
el, hogy méhész lesz. Elmon-
dása szerint egy gondosan 
megtervezett úton lépkedett 
felfele a lépcsőfokokon míg el-
jutott odáig, ahol napjainkban 
is tart.

Családi vállalkozás
Ferenc és felesége ketten tart-

ják fent vállalkozásukat. Ferenc 
a méhészet technológiájáért, a 
méhek vándoroltatásáért és a 
méz termeléséért felelős, míg 
felesége a csomagolást, felcím-
kézést és kiszállítást tartja kéz-
ben.

A méhek meséje Miért fontosak a méhek?
A méhek legfőképpen nem is 

a méztermelés szempontjából, 
hanem a biodiverzitás fenntar-
tása, a növények beporzása te-
kintetében kiemelten fontosak. 
Az élelmiszerek 70%-a eltűnne 
beporzás nélkül.

Hungarikum!
Magyarország legkedveltebb 

és legismertebb mézfajtája az 
akácméz, melyet Hungarikum-
má nyilvánítottak, abból faka-
dóan, hogy az akácosok nagy 
területe Magyarországon terül 
el. Miért ilyen drága az akác-
méz? Megtudhattuk, hogy az 
árat nem csak a méz minősége 
befolyásolja, hanem az is, hogy 
milyen sötétségű. Az akácméz a 
világos mézek közé tartozik, 
ami a világ nagyon kis területén 
termelhető, ebből adódóan hi-
ánycikk, így ebből fakad, hogy 
az ár fekvése magasabb, mint 
más mézeké.

Miért alakul ki a kristályosodás?
A méznek két cukorösszete-

vője van, a gyümölcs- és a sző-
lőcukor, és ezeknek az aránya 
határozza meg egy méz kristá-
lyosodását. Az akácméz java-
részt gyümölcscukrot tartalmaz, 
ezért lassú a kristályosodása. 
Egy méz minél több szőlőcukrot 
tartalmaz, annál gyorsabban 
kristályosodik. Magas szőlőcu-
kor tartalmú mézek közé sorol-
juk például a repcemézet, mely 
a pergetést követő egy hét után 
már teljesen kristályos állapot-
ban van. Mit is jelent ez szá-
munkra? Fontos kiemelni, hogy 



A Máltai Szeretetszolgálat Dél - Dunántúli 
Régiójától érkezett az adomány, 413 kilo-
gramm mennyiségben, 1377 dobozban. 
Lipták Tamás, a szolgálat vezetője el-
mondta, hogy egy része helyben marad, 
például az idősek otthona is részesül be-
lőle. Az adomány nagy részét viszont a 
környékbeli települések kapják meg. 

SzabadosSámuel

Azon településekre gondol-
tak, ahol személyes kapcsola-
taik is vannak. Az adományo-
zottak listáját a helyi önkor-
mányzatok állítják össze a la-
kosság szociális rászorultsága 
alapján. Általában a települések 
polgármesterei érkeztek átvenni 
az adományt saját gépkocsijuk-
kal. Többségük régóta kapcsola-
tokat ápol a földvári szolgálat-
tal. Baksa Ferenc, Madocsa pol-
gármestere örömmel vette át az 
ajándékot. Igazi értéke az, hogy 
január végére kezdenek kifogy-

ni a családi tartalékok, tehát na-
gyon jókor jött ez az akció. Is-
merve az élelmiszerek árait, so-
kat segít a kisgyermekes csalá-
dokon. Húsvét Imre Alsószenti-
vánról érkezett, régóta ismeri 
Lipták Tamást. Településük elő-
ször kapott adományt Duna-
földvárról, mikor értesültek ró-
la, nagyon megörültek. Nem 
lesz nehéz kiosztani. Falujuk 
ötszázegynéhány fős. Szinte 
mindenki mindenkit ismer, biz-
tos, hogy jó helyre kerül az ado-

mány. Baranya István, Bölcske 
polgármestere gyakori vendég 
városunkban, már csak a föld-
rajzi közelség miatt is. Örül an-
nak, hogy a földváriak szinte 
minden alkalommal juttatnak 
községükbe segélycsomagokat. 
Sok a rászorult család, de igye-

keznek igazságosan elosztani. 
Horváth István, Nagydorog plé-
bánosa három település kari-
tász csoportjának viszi a na-
gyon jókor jött ajándékot. Náluk 
már össze is állt az érintettek 
listája, ahogy hazaér, már ki is 
osztják azt. «

Bébiétel, gyümölcspüré adományt osztott 
a Támogató Szolgálat
A szomszédos települések is részesültek belőle

A napirendek, az előterjesz-
tések és a döntések jegyző-
könyve a város honlapján 
megtekinthetőek

magánszemély ingatlanvásár-
lási ügyét tárgyalta, majd a Kö-
zép – Duna Vidéke Hulladék-
gazdálkodási Önkormányzati 
Társulás Társulási Megállapo-
dásának módosításáról szava-
zott. A testület módosította az 
együttműködési megállapodást 
közterületi térfigyelő kamera-
rendszer vonatkozásában, 
majd pályázat benyújtásáról 
döntött a Dunaföldvár, Jókai 
utca 4. szám alatti tornacsar-
nok felújítása céljából. 

A képviselők támogatták Szá-
volovics Gabriella kérelmét Nő-
napi Gálaműsor lebonyolításá-
hoz, illetve Mendi Milán Márió 
hegedűvonó és hegedűhúr irán-
ti kérelmét is. «

Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete 2024. január 30-án 
tartotta soros ülését, melynek napirend-
jén 25, nyilvános ülésen tárgyalandó té-
ma szerepelt. 

BaksayErika

Elsőként Dunaföldvár Város 
Önkormányzata 2024. évi költ-
ségvetési rendeletének I. for-
dulós tárgyalása volt soron, 
majd a testület jóvá hagyta a 
város középtávú pénzügyi ter-
vét. Ezután döntött a Duna-
földvár, Kossuth Lajos utca 1. 
szám alatti ingatlan ideiglenes 
kialakításáról idősek nappali 
ellátására, az Alapszolgáltatási 
Központ felújítása miatt. Elfo-
gadta a beszámolót a Duna-
földvári Művelődési Központ 

és Könyvtár, a Tourinform Iro-
da 2023. évi munkájáról, majd 
a Dunaföldvári Értéktár Bizott-
ság 2023. évi beszámolóját is. 
A testület megállapította a Du-
naföldvári Eszterlánc Óvoda, 
Bölcsőde és Konyha nyári 
nyitvatartását, majd pályáza-
tot írt ki a Dunaföldvári Esz-
terlánc Óvoda, Bölcsőde és 
Konyha főigazgatói álláshelyé-
nek betöltésére. 

A következőkben a képviselők 
módosították a településképi 
rendeletet, majd tájékoztatást 
hallgattak meg Dunaföldvár Vá-
ros Önkormányzatának kiemelt 
dologi kiadásairól és a repre-
zentációs kiadásokról 2023. IV. 
negyedévére vonatkozóan, il-
letve az SzMSz 4.§ (7) bekezdése 
alapján tett kötelezettségválla-
lásokról 2023. IV. negyedévére 
vonatkozóan. A képviselők 
megállapították a polgármester 

2024. évi szabadságát, majd ér-
tékelték Dunaföldvár 2023. évi 
környezeti állapotát. Majdani 
igazgatási szünet elrendeléséről 
döntöttek a Dunaföldvári Pol-
gármesteri Hivatalban, majd el-
fogadták a 2024. évi Közbeszer-
zési tervet.

A testület támogatta a Duna-
földvári Római Katolikus Plé-
bánia kérelmét hulladék elszál-
lításának támogatása iránt, 
majd elektromos autó töltőál-
lomás telepítéséről döntött a 
Dunaföldvár, Templom utca- 
Rákóczi utca kereszteződésé-
ben és a Dunaföldvár, Kossuth 
Lajos utca 14. szám előtti köz-
területeken. A testület javasla-
tot fogadott el a 2024. évi ter-
vezett beruházások és felújítá-
sok sorrendjére, elhalasztotta a 
döntést a Csigi Beton Kft. Helyi 
Építési Szabályzat módosítása 
iránti kérelmével kapcsolatban, 
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Mozgalmas és eredményes félévet zárt 
városunk gimnáziuma. Papp Attila igaz-
gató foglalta össze az időszak legfonto-
sabb eseményeit.

SzabadosSámuel
Még tanévkezdés előtt, au-

gusztus végén a diákönkor-
mányzat gólyanapot rendezett 
a kezdő évfolyamosok számá-
ra. A gólyák leendő iskolájuk-
kal ismerkedtek ez alkalom-
mal. Októberben pedig a gó-
lyabálon fogadták maguk közé 
a felsőbb évesek új diáktársai-
kat. Az október 23-i városi ün-
nepségen a gimnázium 10. év-
folyama adta a műsort. Az ősz 
során a Balaton déli partján 
túrázott egy busznyi diák. A 
legjobban teljesítő tanulók pe-
dig jutalomkiránduláson ve-
hettek részt a Balaton-felvidé-
ken. Novemberben az iskola-
napon a névadó szobrát ko-
szorúzták meg a várudvaron, 
majd tudományos jellegű elő-
adásokon vettek részt a diá-
kok. A szalagavató ünnepsé-
get – a helyi sportcsarnok fel-
újítása miatt – a solti sport-
csarnokban rendezték. De-
cemberben Bécsben városné-

zéssel egybekötött adventi vá-
sáron vett részt a tanulók egy 
csoportja. A városi advent 
egyik hétvégéjén pedig a gim-
názium adta az ünnepi mű-
sort. 

Az ősz legjelentőseb esemé-
nye viszont a Dunaújvárosi 
Egyetemmel megkezdett tár-
gyalás volt, a kölcsönös elő-
nyökre épülő együttműködés 
lehetőségeiről. Az egyetem 
kereste fel az iskolát. Az 
együttműködés széles skálá-
jára terjedtek ki az egyezteté-
sek. Érinthetik akár a tanórán 
kívüli tevékenységet, a kultúra 
területét, akár a diáksportot is. 
Új képzési formák indulhat-
nának. A gimnázium kikerül-
ne a tankerületi működtetési 
rendszerből, s átkerülne az 
egyetemi kuratórium, azaz az 
alapítvány keretei közé. A tár-
gyalások tavasszal tovább 
folytatódnak. Február végéig 
kell a tartalmat, a kereteket 
meghatározni. A döntést a 
minisztérium hozza meg jú-
nius végén. Amennyiben lét-
rejött az együttműködés, 
szeptembertől új korszak kez-
dődhet az MLG életében. «

Új perspektívák a 
Magyar László Gimnázium jövőjében
Kapcsolatfelvétel a Dunaújvárosi Egyetemmel



Pataki Dezső január elsején kezdte meg 
újabb 5 éves ciklusát, mint a Dunaföldvá-
ri Művelődési Központ és Könyvtár igaz-
gatója. 1988-ban népművelőként kezdett 
el dolgozni Dunaföldváron, majd 
1998-ban elnyerte az igazgatói pozíciót 
is. Azóta, hogy pályára került, már sok 
minden változott, ez természetesen a kul-
túrára is kihatott, most erről kérdeztük. 

KelemenDorottya 

Rendszerek dőltek meg és születtek 
újak

Amióta a művelődési központ 
munkatársa, sokat változott a 
világ, hiszen azóta megváltozott 
maga a rendszer, a tanácsel-
nökből többek között polgár-
mester lett, majd ők is sorra 
váltották egymást az elmúlt 
években. Mindez rengeteg al-
kalmazkodással és kompro-
misszummal járt, de a cél min-
dig ugyanaz volt: minél gazda-
gabb kultúrát minél szélesebb 
rétegekhez eljuttatni. 

1988 vs. 2024
A kultúra iránti igény sokat 

változott az elmúlt 36 évben, ta-
lán most már könnyebb meg-
tölteni a nézőteret, mint pályája 
kezdetén. A társadalmi változá-
sok, és persze a sok befektetett 
munka, az, hogy gazdag kíná-
lattal színvonalas, ugyanakkor 
fogyasztható kultúrát tudnak 
szolgáltatni a közönségnek, 
szélesebb tömegek számára tet-
te rendszeres igénnyé a kultú-
rát. A jelen gazdasági helyzet 
természetesen kihatással van a 
kultúrára is, ugyanakkor bátran 
mondhatjuk, hogy a kínálat – 
amiben sok ingyenes program 
található-, így is vonzó a duna-
földváriak számára. Viszonylag 

széles réteget tudnak bevonzani 
a különféle előadásokra, műso-
rokra, a törzsközönség mellett 
van, aki egy–egy specifikus al-
kalomra látogat el, ugyanakkor 
a környékbeli településekről is 
gyakorta érkeznek vendégek 
hozzánk. Utóbbira remek példa 
a színház, legyen az télen vagy 
nyáron, ami mindig sok kör-
nyékbelit, sőt távolabbi nézőt 
vonz, de igen népszerűek a Du-
maszínház előadásai is. 

A programösszetétel is renge-
teget változott, anno egysze-
rűbb volt a dolguk a kulturális 
élet szervezőinek, hiszen nem 
volt igény ennyiféle programra. 
A kezdet kezdetekor, amikor Pa-
taki Dezső bekapcsolódott a 
munkába, a klasszikus értelem-
ben vett amatőr művészeti cso-
portosulások élték a virágkoru-
kat. Ebbe beletartozott a szín-
játszókör, a néptánc csoportok, 
a kórus, de még a bábszakkör is. 
A település éves programjának 
java részét ezeknek az amatőr 
csoportoknak a fellépései, sze-
replései tették ki, és minimális 
volt a vásárolt produkciók szá-
ma, ahogy nem volt ennyiféle 
rendezvény sem. Nem volt még 
pl. majális vagy többnapos Szü-
reti fesztivál sem 36 évvel ez-
előtt, ezek mind időközben tér-
tek vissza, vagy fejlődtek ki 
meglévő programokból.

Dunaföldvár, a színjátszás fellegvára 
Egy nagyon jól működő ama-

tőr társulat dolgozott a város-
ban, Dunaföldvár az amatőr 
színjátszás fellegvára volt, ahol 
nem csak országos, de egy alka-
lommal nemzetközi színjátszó-
tábort is tartottak. 

Már több mint 3 évtizede az élen 

Pataki Dezső neve összenőtt a 
művelődési központtal, holott 
sosem készült erre a pályára. Ta-
nítóképzőt végzett, de lényegé-
ben egy percig sem tanított. A 
művházas kollégák jól ismerték 
őt, mivel a helyi amatőr színját-
szó csoportban játszott, s mert, 
hogy éppen üresedés volt a mű-
velődési házban, állást ajánlot-
tak neki. Elfogadta az ajánlatot, 
bár részéről akkoriban ez a 
munka csak „egynek” indult, ki-
indulási pontnak, de megragad-
ta a hely, a szervező munka han-
gulata, és ma már örül, hogy az-
óta is részese lehet a város kul-
turális életének. A színház is 
sokáig elkísérte, hiszen hosszú 
ideig élt „kétlaki” életet a duna-
újvárosi színház és a dunaföld-
vári művelődési ház között. A 
dunaújvárosi Bartók Kamara-
színházban több mint 20 évig 
állt a világot jelentő deszkákon.

Fontos számára a kultúra 
népszerűsítése, számára ez 

egy misszió, ami az elkövetke-
zendő 5 évben is folytatódni 
fog, hiszen ismét megválasz-
tották az intézmény igazgató-
jának. A színes programkínálat 
változatlan fenntartása mellett 
az infrastrukturális megújulás 
is cél, ahogyan az elmúlt 5 év-
ben is kulcsfontosságú volt. 
Így például 2019-ben a város 
egyik legszebb épületébe köl-
tözött át a Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár, aminek a me-
gyében is csodájára járnak, 
többek között ezért is hoz Du-
naföldvárra két programot 
idén a megyei könyvtár. 
Ugyanakkor a művelődési köz-
pont épülete még felújításra 
szorul, a színházterem ráncfel-
varrása már időszerű lenne. Az 
elmúlt időszakban itt is történ-
tek újítások, mint például a fű-
téskorszerűsítés, vagy a felhe-
lyezett napelemek. De a nagy 
álom a művelődési központ 
teljes megújulása lenne. «

Babaköszöntő 
támogatás 

HorváthZsolt, 
polgármester

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzatának Képviselő-testülete 
a 30/2023. (XII. 21.) önkormány-
zati rendelettel (továbbiakban: 
Rendelet) 2024. január 1. hatállyal 
bevezette a babaköszöntő támo-
gatást Dunaföldváron.

A támogatás célja: támogatás 
nyújtása a 2024. január 1-jén, 
vagy azt követően született új-
szülött gyermekeknek és szüle-
iknek, amely támogatás hozzá-
járul a szülők gyermeknevelés-
sel járó anyagi terheinek a csök-
kentéséhez.

A rendelet személyi hatálya 
kiterjed minden anyakönyve-

zett újszülött gyermekre, akinek 
lakóhelyéül a születésekor a 
személyi adat- és lakcímnyil-
vántartásba dunaföldvári lak-
cím kerül bejegyzésre (a továb-
biakban: újszülött gyermek), és 
az újszülött gyermek születése-
kor vagy örökbefogadásakor 
legalább egyik szülője Duna-
földvár közigazgatási területén 
bejelentett lakóhellyel vagy tar-
tózkodási hellyel rendelkezik, 
életvitelszerűen Dunaföldváron 
él, és a családban az egy főre ju-
tó havi nettó jövedelem nem 
haladja meg a szociális vetítési 
alap hússzoros összegét , ami 
jelenleg 570.000 Ft/hó.

A támogatást hivatalból, a 
szülő által tett, a rendelet 1. 
melléklete szerinti nyilatkozat 
alapján, vagyonvizsgálat nél-
kül kell megállapítani. A nyilat-

kozathoz csatolni szükséges a 
gyermek születési anyakönyvi 
kivonatának és lakcímkártyá-
jának, valamint a szülők lak-
címkártyájának másolatát.

A nyilatkozat a gyermek szü-
letését követően, a gyermek 
hat hónapos korának betölté-
séig, ügyfélfogadási időben 
nyújtható be a Dunaföldvári 
Polgármesteri Hivatal Hatósági 
és Szociális Irodáján. A nyilat-
kozat és mellékletei ügyfélka-
pun keresztül is benyújthatóak. 
A határidő elmulasztása jog-
vesztő!

Az újszülött gyermekek tá-
mogatása 30 000 Ft értékű vá-
sárlási utalvány formájában 
(továbbiakban: támogatás) és 
Dunaföldvár címerével ellátott 
emléklap polgármester által 
történő átadásával történik.

A vásárlási utalvány a támo-
gatás megállapítását követő 
legkésőbb két hónapon belül 
kerül átadásra.

A támogatást csak az egyik 
szülő veheti igénybe.

Az újszülött gyermekek tá-
mogatása ikerszülés esetében 
gyermekenként külön–külön 
történik.

A támogatást egy gyermek 
után csak az egyik szülő, külön 
élő szülők esetében a gyermek-
kel egy háztartásban élő szülő 
jogosult igénybe venni.

Nem jogosult a támogatásra a 
szülő, ha a szülői felügyeleti jo-
gát bíróság korlátozta vagy 
megszüntette, vagy a gyermek 
gyermekvédelmi szakellátásba 
került.

Kérem, hogy éljenek a támo-
gatási lehetőséggel! «
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Január végén a városközpont egyes ré-
szeit időlegesen lezárták faágak metszé-
se, ritkítása miatt. A munkálatokról Lajkó 
Andor, a műszaki iroda vezetője számolt 
be. 

SzabadosSámuel

Az iroda szakemberrel ellen-
őrizteti a közterületi fák állapo-
tát, s az ő véleménye alapján 
kerül sor általában még lomb-
nyílás előtt a szükséges beavat-
kozásra. A múlt évben a Hoff-
mann kávézó előtti fákat tették 
rendbe. A japán akácok száraz 
ágait metszették. Idén a Béke 
tér buszmegálló felőli részén a 
platánfák magas ágainak levá-
gására került sor. A szakember 
szerint veszélyeztette az épüle-
tek tetőszerkezetét, vagy a fák 
stabilitását. Erős szél esetén 

balesetveszélyt is okozhatnak a 
magasban ingadozó, több má-
zsás ágak. A platánok esetében 
gondot jelenhet a gyökérzet 
mozgása. Felemelheti, megtör-
heti a járda betonját. Most ilyen 
jellegű munkálatok nem történ-
tek, de idővel ilyen beavatko-
zásra is szükség lesz. Sajnos 
idén megdőlt a városháza előtt 
álló fenyőfa, valószínű ezt is el 
kell távolítani balesetveszély 
miatt. A levágott ágak több má-
zsa tűzifát jelentenek. Ezt a vá-
rosgazdálkodás telepén tárolják, 
és fűtésre fogják felhasználni. A 
város egyéb közterületein jelen-
leg nem szükségszerű ilyen jel-
legű munkálat. Természetesen, 
ha aktuálissá válik, az iroda 
azonnal intézkedik. Lajkó An-
dor beszélt az idei fásítási ter-

Szakember ellenőrzi folyamatosan
a közterületi fák állapotát
A város idén is folytatja a faültetési akciót

vekről is. Pályázat útján juthat 
városunk ez évben 40 facseme-
téhez. Ha a pályázati forrás 
megnyílik, kezdődhet az ültetés. 
A város a költségvetés függvé-
nyében minden évben ültet fá-
kat, a múlt évben például a 
Templom utcában. Erre idén is 
lesz lehetőség. «

Tevékenységi kör (ellátandó 
feladat): A Dunaföldvári Eszter-
lánc Óvoda, Bölcsőde és Kony-
ha Alapító Okiratában, Szerve-
zeti és Működési Szabályzatá-
ban foglalt tevékenységi körbe 
tartozó feladatok vezetői ellátá-
sa, irányítása, ellenőrzése, az 
intézmény szakszerű, törvé-
nyes, költséghatékony működ-
tetése, a fenntartó által rendel-
kezésre bocsátott eszközök tőle 
elvárható gondossággal való 
kezelése, a munkáltatói jogok 
gyakorlása, az intézmény teljes 
jogkörű képviselete, zavartalan 
működésének, színvonalas 
szakmai munkájának szervezé-
se, döntéshozatal az intézmény 
működésével kapcsolatban 
minden olyan ügyben, amelyet 
a jogszabály nem utal más ha-
táskörébe. 

Betöltendő állás szakmacso-
portja: köznevelés

Betöltendő állás jogviszonya:  
köznevelési foglalkoztatotti jog-
viszony

Foglalkoztatás időtartama: 
határozatlan

Munkaideje: 40 óra
Munkarendje: általános
Foglalkoztatás formája: teljes 

munkaidő
Vezetői megbízás időtartama: 

5 év, 2024.08.01-től 2029.07.31-ig 
A munkavégzés helye: Duna-

földvári Eszterlánc Óvoda, Böl-
csőde és Konyha, Tolna várme-
gye, 7020 Dunaföldvár, Jókai ut-
ca 7.

Álláshirdető szervezet bemu-
tatása: a pályázat kiírója Duna-
földvár Város Önkormányzata 
7020 Dunaföldvár, Kossuth La-
jos utca 2.

Az illetmény megállapítására 
és a juttatásokra a pedagógu-
sok új életpályájáról szóló 2023. 
évi LII. törvény (továbbiakban: 
Púétv.) és a pedagógusok új 
életpályájáról szóló 2023. évi 
LII. törvény végrehajtásáról 
szóló 401/2023.(VIII.30.) Korm. 
rendelet rendelkezései az irány-
adók.

A munkáltatóval, állással 
kapcsolatos egyéb lényeges in-
formáció:

A pályázatok benyújtásának 
módja: Postai úton, zárt borí-
tékban, a pályázatnak Duna-
földvár Város Önkormányzata 
címére történő megküldésével 
(7020 Dunaföldvár, Kossuth La-
jos utca 2.). 

Kérjük a borítékon feltüntetni 
a munkakör megnevezését: 
„Főigazgató”.

A pályázati kiírással kapcso-
latosan további információt 
Horváth Zsolt polgármester 
nyújt, a 06/75/541–553 telefon-
számon.

A munkáltatóval kapcsolat-
ban további információ a 
https://eszterlancovoda.hu ol-
dalon található.

Pályázati feltételek:
 » Magyar állampolgárság.
 » Cselekvőképesség.
 » Büntetlen előélet, illetve 

annak igazolása, hogy a 
Púétv. 27. §-a szerinti kizáró 
feltételek nem állnak fenn, 
és a pályázó nem áll olyan 
foglalkozástól eltiltás hatá-
lya alatt, amely a közneve-
lési foglalkoztatotti jogvi-
szony létesítését nem teszi 
lehetővé.

 » Egészségügyi alkalmasság.
 » Óvodapedagógus szakkép-
zettség.

 » Pedagógus szakvizsga kere-
tében szerzett igazgatói 
szakképzettség.

 » Legalább 4 év pedagógus-
munkakörben vagy heti 10 
tanóra vagy foglalkozás 
megtartására vonatkozó 
óraadói megbízás ellátása 
során szerzett szakmai gya-
korlat.

 » A nevelési-oktatási intéz-
ményben pedagógus-mun-
kakörben fennálló, határo-
zatlan időre, teljes munka-
időre szóló kinevezés vagy 
a megbízással egyidejűleg 
pedagógus-munkakörben 
történő, határozatlan időre, 
teljes munkaidőre szóló ki-
nevezés.

 » Vagyonnyilatkozat tételi el-
járás lefolytatása.

A pályázat elbírálása során 
előnyt jelent:

 » mesterpedagógus végzett-
ség,

 » legalább 3 év vezetői ta-
pasztalat.

A pályázat részeként benyúj-
tandó iratok, igazolások:

 » Szakmai önéletrajz.
 » Az intézmény vezetésére 
vonatkozó program, amely 
tartalmazza a szakmai 

helyzetelemzésre épülő fej-
lesztési elképzeléseket.

 » Óvodapedagógus képzett-
séget igazoló okirat máso-
lata.

 » Pedagógus-szakvizsga ke-
retében szerzett igazgatói 
szakképzettség meglétét 
igazoló oklevél másolata.

 » Szakmai gyakorlat igazolá-
sa.

 » A pályázó legalább négy év 
pedagógus-munkakörben 
vagy heti tíz tanóra vagy 
foglalkozás megtartására 
vonatkozó óraadói megbí-
zás ellátása során szerzett 
szakmai gyakorlatát igazo-
ló, munkáltató által kiállí-
tott dokumentum (munkál-
tatói igazolás).

 » 90 napnál nem régebbi ha-
tósági bizonyítvány a bün-
tetlen előélet és annak iga-
zolására, hogy a Púétv. 27. 
§-a szerinti kizáró feltételek 
nem állnak fenn a pályázó-
val szemben, valamint a 
pályázó nem áll olyan fog-
lalkozástól eltiltás hatálya 
alatt, amely a köznevelési 
foglalkoztatotti jogviszony 
létesítését nem teszi lehe-
tővé.

 » A pályázó nyilatkozata ar-
ról, hogy
 – a pályázati anyagban fog-
lalt személyes adatainak 
a pályázati eljárással 

 – összefüggő kezeléséhez 
hozzájárul,

 – hozzájárul a Púétv. 37.§ 
(5) bekezdésében foglal-
takra tekintettel az ada-
tainak további kezelésé-
hez abból a célból, 

Pályázati felhívás
Dunaföldvári Eszterlánc Óvoda, Bölcsőde és Konyha
FŐIGAZGATÓ álláshely betöltésére
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hogy későbbi pályázati 
lehetőségekről tájékozta-
tást kapjon.

 – a pályázatát elbíráló ülé-
seken kívánja-e zárt ülés 
tartását,

 – hozzájárul a teljes pályá-
zati anyagának sokszoro-
sításához, továbbításához 
(harmadik személlyel 
közléséhez),

 – vállalja a vagyonnyilat-
kozat-tételi eljárás lefoly-
tatását.

A pályázat benyújtásának 
határideje: 2024. március 31.

A pályázat elbírálásának 
módja: A pályázókat Duna-
földvár Város Önkormányzata 
Képviselő-testületének Okta-
tási, Kulturális, Egészségügyi, 
Szociális, Ifjúsági és Sport Bi-
zottsága hallgatja meg, majd a 
bizottság javaslatának ismere-
tében a képviselő-testület 
dönt a vezetői megbízásról. A 
képviselő-testület fenntartja 
azt a jogot, hogy a pályázati el-
járást eredménytelennek mi-
nősítse.

A pályázat elbírálásának ha-
tárideje: 2024. június 30.

A pályázati kiírás közzététe-
lének helye:

 » https://dunafoldvar.hu
 » https://eszterlancovoda.hu
 » helyben szokásos módon 
(Önkormányzat hirdető 
táblája)

Az állás tervezett betöltésének 
időpontja: 2024. augusztus 1.

Publikálás tervezett időpont-
ja: 2024. február 15.

Ezzel a mondattal indította évértékelő be-
számolóját Ferenczi Zsolt, az Aztakeser-
vit Értékőr Egyesesület elnöke. Ami sze-
rinte siker és jó dolog, hogy az év során 
nőtt a Duna-parti bázis látogatottsága.  

SzabadosSámuel

Több mint négyszáz diák for-
dult meg az év során náluk. Elő-
adásokat hallgattak, a szobor-
parkot látogatták meg, ismer-
kedtek az egyesület technikai 
eszközeivel, munkájával. Lát-
szott rajtuk, hogy jól érzik ma-
gukat és érdeklődőek. Az után-
pótlás, a jövő miatt ez jó jel. 
Szerveztek a cserkészeknek is 
egy látogató délutánt. Íjászver-
senyt rendeztek, ahol hulladék-
anyagból készültek a célpontok, 
a fegyverek, a nyílvesszők. A 
bázison a múlt évben csak ki-
sebb újítások történtek, például 
bevezették az internet vonalat, 
elektromos kaput építettek. Az 
év során három tiszai PET Ku-
pán is részt vettek. Sikeres volt 
az évi tavaszi takarítási akció, 
több civil szervezet is csatlako-
zott hozzájuk, és nagyon sok 
magánszemély. A szemétszob-
rok építése terén bizonyos 
arányeltolódás történt. Nem 
nagy, hanem több kisebb szob-
rot, alkotást készítettek, meg-
rendelésre is, például a gödöllői 
filmfesztiválra, s egy Bodrog-
menti vadasparkba. Úgy tűnik, 
a kisebb méretekre van kereslet, 

Az anyukák egymásnak ajánlják a foglal-
kozásokat, egyre többen vesznek részt a 
klub programjain. 

KelemenDorottya

Sokan csatlakoztak a klubhoz
Míg tavaly év végén sokan be-

tegeskedtek és meg is csappant a 
baba-mama klub résztvevőinek 
száma, addig idén már bátran 
állíthatjuk, hogy növekvő, stabil 
létszám látogatja. Herpainé To-
mon Adri örömmel számolt be 

arról, hogy sok új anyuka jelent 
meg a januári foglalkozásokon, 
egymásnak ajánlják a lehetősé-
get, így egy igazi nagy csapat 
alakult ki az elmúlt hónapban, 
akik minden második héten 
összegyűlnek a könyvtár emele-
ti gyermekolvasójában. Akit ér-
dekelne még a lehetőség, csatla-
kozzon Facebookon a Dunaföld-
vár baba mama csoporthoz, hi-
szen itt minden alkalmat, prog-
ramot előre meghirdetnek. 

Pörgött a január
Az év első hónapjában két al-

kalommal találkoztak a klub 
tagjai, ebből a második közös 
gyurmakészítéssel és gyurmá-
zással telt. Természetesen Adri 
már előre készült egy adaggal, 
amivel a gyerekek rögtön ját-
szani kezdtek, nagyon élvezték 
az alkotás folyamatát. Sőt, a 
program része volt, hogy meg-
mutatta a szülőknek, a kérésük-
re le is írta a főzős, valamint a 
sógyurma receptjét is. Utóbbit 
festeni is lehet, ha már jól ki-
száradt, így igazi ajándék lehet, 
amit a gyerekek maguk készí-
tettek el. 

Izgalmasnak ígérkezik a félév
A tavaszi félévben továbbra is 

kéthetente találkoznak majd a 
klub tagjai és azok, akik szeret-
nének csatlakozni. Már össze-
állt a programterv, ami a koráb-
ban felmerülő igényeket és ta-
pasztalatokat is magában hor-
dozza. Nem mindegyik alkalom 
tematikus, azonban februárban 
helyet kap egy farsangi mulat-

ság is, a hónap végén pedig az 
idegennyelv elsajátítása kis-
gyermekkorban kerül terítékre. 
Utóbbiról Tóth-Csendes Adri-
enn mesél–, aki a Dunaújvárosi 
Helen Doron nyelviskola veze-
tője és egy tündéri kislány 
anyukája. 

Március 11-én Horváth-Tóth 
Kriszta, egyéni TSMT terapeuta 
lesz a klub vendége, akivel töb-
bek között ezek a témák kerül-
nek terítékre: Miben MÁS-ok a 
mai gyerekek? Az értelmi fejlő-
dés alapja a mozgás, A TSMT 
mozgásfejlesztő torna. 

Április 8-án pedig Horváth 
Zsuzsi babahordozási tanács-
adó, sportedző, táplálkozási 
tanácsadó, expedagógus, az 
AHA és a KTA Alapítványok 
vezetője látogat el a baba-ma-
ma klubba. Komplex témát 
hoz, melynek fókuszában a 
hordozás áll. A baba hordozá-
sán túl szó lesz a hordozóval 
végezhető sportokról, az esz-
közökről, a szétnyílt hasizom-
ról és annak helyreállítási le-
hetőségeiről. «

Volt már mozgalmasabb évünk, de azért 
nem unatkoztunk

ezek könnyebben mozgathatók, 
szállíthatók. 

Személycserék a vezetőségben
Idén nem tisztújító gyűlést 

tartottak, de személycserék így 
is történtek a vezetőségben. Bó-
ka János magánéleti elfoglaltsá-
gai miatt lemondott alelnöki 
tisztéről. Szép, eredményekben 
gazdag éveket tudhatott maga 
mögött. Jelezte, hogy az egyesü-
let továbbra is számíthat mun-
kájára, tapasztalataira. Helyette 
Hegedűs Andrást választotta 
meg a tagság. András megkö-
szönte a bizalmat, s elmondta, 
hogy már évek óta segítette Já-
nos munkáját, tapasztalatokat 
gyűjtött például a bázis fenntar-
tása, működtetése terén. Az 
egyre sokoldalúbb tevékenység 
miatt titkári tisztéget is létre-
hoztak. Ezt a jövőben Kocsis 

Viktor tölti be. Feladata főleg az 
adminisztratív, a szervező, kap-
csolattartó munka koordinálása 
lesz. 

Zsolt és a tagság már régóta 
tervezi, hogy a Dunán is indul-
jon a tiszai PET Kupához hason-
ló hulladékgyűjtési akció. Nos, a 
dédelgetett álom valószínűleg 
nemsokára megvalósul. Ennek 
szellemében ősszel a földvári 
Duna-szakaszon egy nagyobb 
méretű palackgyűjtő programot 
szerveznek, ahova az ország 
több hasonló egyesületét meg-
hívnák. Ez lenne a főpróba, ha 
sikeres lesz, semmi akadálya, 
hogy jövőre kezdetét vegye a 
dunai PET Kupa mozgalom. «

Elindultak a baba-mama klub foglalkozásai
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A népszerű tudomány előadássorozat ja-
nuári témája mindnyájunkat közvetlenül 
érint. Városunk vizeinek mennyisége és 
minősége volt a téma. A két előadó gondo-
latai, azt hiszem, sokakat megnyugtattak. 

SzabadosSámuel

Soós József vegyésztechnikus 
városunk szülötte, évtizedek 
óta foglalkozik a témával. Du-
naföldvár ivóvíz készleteiről be-
szélt. Már az előadás elején je-
lezte, hogy aggodalomra nincs 
igazán ok, hiszen ivóvízkészle-
tünk elegendő mennyiségű, és 
a minőség is megfelelő. A vi-
szonyítási alap az országos át-
lagból indult ki. A település – 
földrajzi fekvése miatt – elegen-
dő felszín alatti vízkészletet tar-
talmaz, tehát hosszantartó 
aszály esetén sem jelent na-
gyobb problémát a vízellátás. 
Az ivóvizet nem a Dunából, ha-
nem a mélyfúrásos kutakból 
nyerjük. 80–100 méter mélysé-

gű tiszta rétegvíz kerül a poha-
runkba odahaza. Kilenc kút van 
a város területén, különböző 
pontokon. Ebből egy, maxi-
mum kettő szokott „pihenni.” 

A víz minőségének a besoro-
lását kormányrendelet szabá-
lyozza. Két kategória van, a 
megfelelő minőségű és a kifo-
gásolható minőségű. Rossz mi-
nőségű ivóvíz nincs, mert az 
emberi fogyasztásra nem alkal-
mas, tehát nem ivóvíz. Váro-
sunk vízminősége az első kate-
góriába van besorolva, tehát 
megfelelő minőségű. Ez azt je-
lenti, hogy sem bakteriológiai, 
sem vegyi anyagok aránya nem 
lépi túl a kritikus határt. Termé-
szetesen arányuk rövid idő alatt 
változhat, például klimatikus 
viszonyok vagy más tényezők 
befolyásolhatják. Ami még a 
minőséget ronthatja, nem ter-
mészeti ok, hanem a régi, el-
avult vezetékes hálózat. 

Szóba kerültek a forrásvizek, 
így a Duna-parti forrás is. A 
szakember hangsúlyozza, hogy 
minden felszíni forrásvíz csak 
saját felelősségre fogyasztható. 
Összetétele nagyon rövid időn 
belül változhat, elég például egy 
tartós, intenzív esőzés, máris 
káros anyagok halmozódhatnak 
fel benne. A laikus, az átlagem-
ber keveset tud a forrásvizekről. 
Nem szabad bedőlni a csodate-
vő gyógyvíz legendának, ami a 
földváriak körében is létezik. 
Sokan esküsznek rá, de gyakori 
példa, hogy távolról jött turisták 
megkóstolják és többen közü-
lük hasmenést kapnak. Tehát az 
egyén szervezetétől is függ a 
hatás.  

Viczai János strandigazgató is érdekes 
dolgokról beszélt

Ő volt a másik előadó. A téma 
természetesen hévíz, gyógyvíz 
készletünk volt. Az előadás so-
rán kifejtette, hogy a hatvanas 
években felszínre törő melegvíz 
hévízzé lett minősítve, erre 
épült a külső, fedetlen meden-

ce. A 2000-es évek elején egy 
hosszadalmas, alapos vizsgálat 
után gyógyvízzé minősítették, 
azaz gyógyászati célokra is fel-
használható. Ez új megvilágí-
tásba helyezte a hasznosítását. 
Az alkálkloridos, hidrogénkar-
bonátos gyógyvíz sokféle be-
tegség kezelésénél alkalmazha-
tó. Használ reumatikus pana-
szok esetén, de ajánlják stressz-
oldásra, baleseti sérülések utó-
kezelésére sótartalma miatt. A 
kétezres évek elején egy vállal-
kozó nagy terveket szövögetve 
igyekezett a gyakorlatban is 
hasznosítani ezt a lehetőséget. 
Valószínűleg anyagiak hiányá-
ban nem valósultak meg elkép-
zelései. Viczai János szerint a 
lehetőség mind a mai napig 
adott, hiszen több, szinte alig 
ismert településen Wellness 
szállók épültek a gyógyvízre. A 
város önerőből ezt nem tudja 
jelenleg megvalósítani. A pá-
lyázati lehetőségek e területen 
nagyon korlátozottak. Úgyhogy 
jelenleg várjuk a „csodatevő” 
befektető felbukkanását. «

KelemenDorottya
Izgalmas programkínálat

A kertbarátok évről évre, már 
több évtizede megrendezik ha-
gyományos programsorozatu-
kat, a Téli estéket, aminek el-
sődleges célja, hogy mind a ta-
gok, mind a helyiek hasznos 
tudással gazdagodjanak. Az első 
előadó – ahogy minden évben – 
Horváth Zsolt polgármester úr 
volt, aki városunk jelenéről és 
jövőjéről beszélt a megjelentek-
nek.

A jövőben két előadás lesz 
még, Rivnyák Sándor gazdálko-
dó beszél majd az innovatív vé-
delemről a gyümölcstermesz-
tésben, arról, hogyan lehet mi-
nimalizálni a felhasznált vegy-
szerek mennyiségét. Február 19-
én pedig Filus János kertészmér-

nök a borkezelésről és az erjesz-
tésről tart előadást az érdeklő-
dőknek. Mindkét programnak a 
művelődési központ ad otthont, 
a részvétel ingyenes.

A Pletser Pincészet borai kerültek 
terítékre

A Téli esték második alkalma 
egy borkóstoló volt a Pletser 
Pince jóvoltából, a Sűrű Borház-
ban. A családi pincészet Adony-
ról, az Etyek-Buda térségből ér-
kezett, ez már a peremkerület-
nek számít és pont emiatt a föld 
adottságai inkább a helyi és 
szekszárdi viszonyokhoz ha-
sonlítanak. Jelenleg 1 hektáron 
termelnek szőlőt, de emellett 
vásárolnak is alapanyagot, 
ezekből készülnek a fehér-, ro-
zé- és vörösboraik.

Városunk vizeiről volt szó az előadáson
Megfelelő a mennyiség és jó a minőség 

Borkóstoló a téli estéken 

Az estre 6 tételes borkóstolóval 
érkeztek, 3 fehérborral, egy rozé- 
és egy vörösborral, valamint egy 
meglepetés narancsborral.

A kínálatban zöld veltelini, 
bianca, generosa fajtákat kós-
tolhatták az érdeklődők, vala-

mint a saját különleges boru-
kat, a Lezelt – a név a családta-
gok neveiből tevődik össze – a 
borászatuk zászlós borát, ami 
egy olyan öreg szőlőből készül, 
amit már generációk óta gon-
doznak. «

– MLG: Kérlek, mesélj er-
ről a versenyről, miről szólt 

pontosan a kiírás?
– A Dunaújvárosi Széchenyi 

István Gimnázium írt ki rajzpá-
lyázatot a Magyar Kultúra Nap-
ja kapcsán Radnóti Miklós: 
Nem tudhatom c. verséhez.

– Honnan szereztél tudomást 
a pályázatról?

– Ági néni szólt a karácsonyi 
szünet után, hogy lenne egy 

ilyen lehetőség, és mivel szere-
tek verseket illusztrálni, jelent-
keztem rá.

– Hogyan zajlik nálad egy 
ilyen alkotói folyamat?

– Először is természetesen el-
olvastam többször a verset. Ah-
hoz a szövegrészhez, ami a leg-
jobban megragadott, elkezdtem 
vázlatokat készíteni. Van egy 
vázlatfüzetem, mindig abba 
szoktam készíteni ilyen ese-

Radnótiról a grafika nyelvén
Interjú Vácz Sára 11.b osztályos tanulónkkal
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A fenti címmel és témával a Hor-
tobágyi Nemzeti Park Igazgató-

ság Nyírség-Szatmár-Bereg Táj-
egysége hirdetett alkotópályázatot, 

melyen Kőszegi-Kövér Anna, 10.a osztá-
lyos tanulónk ért el kiváló eredményt. 
Ennek apropóján kértük meg, számoljon 
be a verseny folyamatáról. (MLG)

Kőszegi-KövérAnna, 10.a

Az alaphangot az Alma 
Együttes Tisza című száma 
szolgáltatta. A dalban rejlő fajo-
kat, szemünk elé képzelt tájakat 
kellett újragondolnunk és a 
képzelőerőnket szabadjára en-
gedve, az általunk választott 
technikával megalkotni a pá-
lyaművet.

A Hortobágyi Nemzeti Park 
több online platformon is 
megjelentette a pályázat kiírá-
sát (gondolok itt az Instag-
ramra, Facebookra és a saját 
weboldalukra). Ennek köszön-
hetően mi is értesültünk erről 
a kecsegtető lehetőségről. 

Nem volt vesztenivalóm, ezért 
belevágtam.

Választásom egy hungari-
kumra, a tiszavirágra (Palinge-
nia longicauda) esett. Lárvája a 
folyómederben táplálkozik 3 
évig, majd levedli bőrét és imá-
góként kezdetét veszi a csupán 
néhány órás nászidőszak. Az 
kifejlett egyedek nem rendel-
keznek szájszervvel. Ezt a kevés 
időt csak a pártalálásnak szen-
telik. 

Munkám elkészítéséhez ve-
gyes technikát alkalmaztam: 
rajzolás és festés. Az alapokat, 
vázlatot színesceruzákkal va-
lósítottam meg, míg az erő-
sebb kontúrokat és a víz csil-
logását temperával próbáltam 
élethűvé tenni tanárom, Lász-
ló Sándor Gáborné (Ági néni) 
javaslatára, akinek ez úton is 
köszönöm a segítségét és tá-
mogatását. 

Több korcsoportban írták ki a 
versenyt, természetesen én 

„Mi folyik itt? Hát a Tisza! Szatmár-Bereg: 
ide térünk mindig vissza...”
Országos alkotópályázaton lett dobogós Anna

Meghívó
Tisztelettel meghívjuk Önt és kedves családját, barátait a du-

naföldvári Berze-Nagy Ilona Városi Könyvtárba (7020 Dunaföld-
vár, Rákóczi u. 8.) 2024. március 22-én 18:00 órára Lukácsi Péter 

Fényedben és árnyékodban című kötetének bemutatójára.
A „100 öles mélység” (2004) és a „Záródó ajtók” (2007) után 

ismét új, talán a korábbiaknál sötétebb tájakra vezet el minket 
Lukácsi Péter harmadik kötete. Vajon kinek vagy minek a fényé-
ben és árnyékában láthatjuk meg valódi önmagunkat a verseket 
olvasva? Milyen ösvényre hívogat az északi fény? Mekkora kin-
cset fedezhetünk fel egy kivágott fa árnyékában? A szavakban 
rejlő ősi titkot csak a beavatottak érthetik meg ¬– akik tudják, 

hogy mindannyian egy végtelen mondat részei vagyunk.
Vigyázzunk egymásra, adjuk át a tudást!

SzabadosSámuel

Valamelyik délután újságot 
olvasgatva egy rádióműsorban 
a hétköznapi hősökről esett 
szó. Fél füllel oda is figyeltem. 
Hallgatók telefonáltak be, ér-
dekes, olykor megható történe-
teket meséltek egyszerű embe-
rekről, akik valóban minden-
napi tetteikkel, cselekedeteik-
kel hívták fel magukra a figyel-
met, vívtak ki elismerést, te-
kintélyt szűkebb környezetük-
ben. Nem reklámozták magu-
kat, senki sem sztárolta őket. A 
műsor véget ért, olvastam to-
vább. De a gondolat ott mo-
toszkált a fejemben – ismerek 
én hétköznapi hőst? Hát nem-
igen jutott eszembe senki. A 
gondolat viszont nem hagyott 

békén, tovább olvastam. Aztán 
beugrott a név és az arc, s az ő 
életútja. Gyerekkora óta isme-
rem. Nagy családban nőtt fel. A 
zaklatott körülményű környe-
zetben szüleitől tényleg csak 
azt a minimumot kapta, ami 
életpályáján elindította. Tizen-
évesen mindenért meg kellett 
küzdenie, amit el akart érni. 
Segítséget nemigen kapott. 
Szakmát tanult. A dunaújváro-
si vasműben dolgozott. Több 
földvári munkatársa volt, né-
hánnyal ma is tartja a kapcso-
latot. Elkezdte életét építgetni. 
Megnősült, saját háza lett. Né-
ha, ha összefutottunk, pár szót 
beszélt magáról is, nem dicse-
kedve, de őszintén beszélt ar-
ról, hogy szépen alakul az éle-
te. 

És egyszer bekövetkezett a 
tragédia. Balesetben meghalt a 
felesége. Saját maga kezdte ne-
velni gyerekeit. Nagyon nehéz 
lehetett. Plusz munkákat vál-
lalt. A faluban tudott dolog volt, 
hogy szomszédjában egy idős 
néni lakott. Sokan látták, hogy 
fát vág az udvarában. Szereli a 
zárt az ajtóján. Intézte a men-
tőt, mikor elvitték. Este nem-
egyszer járta a falut, fiait keres-
ve, nehogy valami hülyeséget 
csináljanak. Fiai azóta felnőt-
tek, húsz év körüliek. Ő nyug-
díjba ment, viszonylag jó pénz-
zel, hiszen egy életen át beje-
lentett munkahelye volt. Híre 
járta, hogy a cégtől valami ki-
tüntetést is kapott. Értékelték 
odaadó munkáját. Valóban ne-
héz sors, dicséretre méltó, amit 
egyedül elért nyugdíjas korára. 
De amiért én a hétköznapi hő-

sömmé választottam, az a kö-
vetkező mondata volt: „Samu, 
régóta ismersz, tudod, én azért 
szeretnék még sokáig élni, mert 
annyi minden még a teendő. Itt 
ez a két fiú. Még oda kell figyel-
nem rájuk, anyagilag is segítek 
rajtuk. Ha már én nem kaptam 
meg azt az élettől, ők ne érezzék 
ennek a hiányát. És ha jönnek 
az unokák, azokra is oda kell fi-
gyelnem. No, de mennem kell, 
mert jönnek haza a srácok és 
biztos éhesek.” Igen, a hétköz-
napi hősök nem ülnek a babér-
jaikon, nem sütkéreznek eddig 
elért sikereikben. Sok mindent 
kell még tenniük, nem elsősor-
ban magukért – másokért, a 
szürke hétköznapokon is. Tevé-
kenységük nem látványos, ne-
héz felismerni őket. Nekem is 
csak órák múlva sikerült, pedig 
itt élnek köztünk. «

tekben skicceket. Az alkotói 
folyamat elején ebbe a füzetbe 
kis négyzeteket rajzolok, erre 
építem rá az ötleteimet. Utána 
ebben az esetben már a végleges 
rajz kidolgozásába fogtam bele, 
mert egyszerűbb volt az általam 
elképzelt kompozíció.

– Tudtommal Pápa Ákos 
(12.a), Kőbányai Hanna Szilvia 
(9.a) és Schiefer Mária Viktória 
(7.a) osztályos tanulóink is na-
gyon szép pályamunkákat 
küldtek be. Mindegyikük más–

más oldalról közelítette meg a 
témát. Téged melyik részlet fo-
gott meg legjobban a versből és 
mit ábrázol a rajz, amit ennek 
alapján kitaláltál?

– A költeményből a következő 
részlet fogott meg igazán:
„Ki gépen száll fölébe, annak tér-

kép e táj,
s nem tudja, hol lakott itt Vörös-

marty Mihály,
annak mit rejt e térkép? gyárat s 

vad laktanyát,
de nékem szöcskét, ökröt, tor-

nyot, szelíd tanyát,
az gyárat lát a látcsőn és szántó-

földeket,
míg én a dolgozót is, ki dolgáért 

remeg…”
Ezt könnyen magam elé tud-

tam képzelni. A rajzom ehhez 
kapcsolódóan egy repülőrészle-
tet mutat, amiből kilóg egy táv-
cső, az alatt pedig szántóföld te-
rül el. A szántóföldek különbö-
ző mintázattal készültek egy A
/4-es fekvő tájolású rajzlapon, 
színes ceruzarajz technikával.

– Hogyan zajlott a beküldés?
– Megkértem Ági nénit, aki 

volt olyan rendes és személye-
sen vitte el. 

– Honnan értesültél az ered-
ményről?

– Ági néni szólt, hogy az Újváros 
és környékéről beküldött alkotá-
sok közül az enyémet is kiválasz-
totta a zsűri, de a pontos eredmé-
nyemet csak a múlt pénteki (ja-
nuár 26.) díjátadón tudtam meg, 
ahol – nagy örömömre – végül 
ezüst minősítést szereztem. «

Az én hétköznapi hősöm
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középiskolás kategóriában 
neveztem, ami a fotópályáza-
tokhoz képest nagyon egyszerű 
volt. Az alkotás hátuljára került 
a nevem, életkorom, osztályom, 
iskolám címe és e-mail címe, 
valamint egyik hozzátartozóm 
neve és elérhetősége. Ezek elké-
szültével gyűrődésbiztossá tet-
tük (buborékfóliás borítékba 
csomagoltuk) és már vittük is 
postára, hogy útra keljen Fehér-
gyarmat felé. 

A várakozási idő nagyon hosz-
szú tud lenni, nem is beszélve 
arról, hogy számomra néha egy-
re frusztrálóbb is. De, ahogy 
minden jó, úgy minden rossz is 
véget ér egyszer! A Hortobágyi 
Nemzeti Park honlapján megje-
lentek az eredmények, melyek 
között az én munkám is szere-
pelt. 3. helyezést értem el a nap-
lementében átváltozó kérészem-
mel! A díjakat és az oklevelet a 
gimnáziumba postázták. «

1984 óta Belgiumban hivatalos bio-
lógiai vízminősítési eljárás a BBI. Ez 

a módszer minimális adaptációval 
egész Európában használhatónak bizo-

nyult, aminek egyszerűsített, a középis-
kolai oktatásban is könnyedén használ-
ható változatát elnevezték BISEL-nek. A 
program – ahogy a címben megjelölt 
„gumicsizma” kifejezés is utal rá – arra 
törekszik, hogy a tanulókat és kutatókat 
teljes közelségbe hozza a vízzel és annak 
élővilágával. A BISEL magyarországi kép-
viselete – a tanulók versenyeztetése mel-
lett – évről évre ír ki pályázatokat, ahová 
fotókkal, videókkal lehet jelentkezni. A 
2023-as évre kiírt pályázaton nagy örö-
münkre és büszkeségünkre egy tanulónk 
és egy tanárunk is díjazott lett; ennek 
kapcsán beszélgettem velük.

CzompóHanna

– Nem ez az első fotópályázat, 
amin kiemelkedő helyezést si-
került elérni. Honnan jött az öt-
let, hogy különböző megméret-
tetéseken induljanak el?

HorvátH Balázs (H.B.): Nem va-
gyok fotós, így nem szoktam pá-
lyázatokon indulni, most is in-
kább csak Annát támogatva, ösz-

tönözve vettem részt bennük. 
Kapóra jött, hogy a témában 
szoktam fotózni, illetve jártam a 
kiírásban szereplő helyszínen. 

Kőszegi-Kövér AnnA (K.-K. 
a.): Rengeteg időt töltök fény-
képezéssel, egyre több kép hal-
mozódott fel a galériámban, 
néhányuk egészen jóra sikere-
dett. Az első komoly pályáza-
tom a BISEL volt, melyre Balázs 
bácsi talált rá. Úgy gondoltuk, 
nincs veszteni valónk és tettünk 
egy próbát. Nagyon meglepett, 
mikor az első kísérlettétel a 3. 
helyezést hozott 2022-ben.

– Honnan értesült a pályázat 
kiírásáról?

H.B.: A pályázati lehetősé-
gekről elsősorban nemzeti par-
kok, természet- és környezetvé-
dő szervezetek felhívásaiból ér-
tesülünk.

K.–K.a.: Ahogy már fentebb is 
említettem, Balázs bácsi talált rá 
a BISEL-re 2022-ben. A gyepek 
titkai is neki szúrt szemet, a 
Böddi-szék természeti értékeit 
bemutató fotópályázatra pedig 
én akadtam. Ezekre egy fotóstá-
borban készített képek közül vá-
logattuk ki a beküldött képeket.

– Hogyan zajlik egy ilyen pá-
lyázati jelentkezés?

K.-K.A.: Kis eltérések azért 
vannak a weboldalak között, de 
a legtöbb lépés mindig egyezik. 
A képek beküldése a legnehe-
zebb feladat. Meg van szabva a 
fájlformátum, a pixelsűrűség és 
a kép mérete. Ezzel szoktunk 
sokat pepecselni. De a modern 
technológiának köszönhetően 
egyre könnyebben lehet őket az 
előírtakhoz igazítani, ha a tech-
nológia nem akadékoskodik 
mégis. A fotókat e-mailben kell 
csatolni. Azon kívül a pályázó 
nevét, a pályamű címét, készí-
tésének helyét, idejét és a pá-
lyázat kategóriai besorolását 
korcsoportnak és témának 
megfelelően.

– Már korábbról meglévő 
vagy kifejezetten erre az alka-
lomra készített fotóval zajlott a 
nevezés?

K.-K.A.: Az első alkalommal 
a legalkalmasabbnak gondolt 
fotóval pályáztunk. A következő 
évben már próbálkoztunk a pá-
lyázati kiírásnak megfelelő élő-
helyeken, e célra készíteni a ké-
peket.

– Mi áll e mögött a díjnyertes 
kép mögött?

K.-K.A.: A BISEL-re beküldött 
képem (Libellula depressa) elég 
nehezen készült el. A legtöbb 
szitakötő járőrözik a patak fe-
lett, és csak óránként száll le, a 
legtöbbször egy fotós számára a 
leglehetetlenebb helyen. Ezért 
támadt egy ötletem! A patakba 
különböző vastagságú és mére-
tű botokat szurkáltam le, hogy 
azon pihenjenek meg. Hihetet-
len, de bevált! Rászállt egy Cor-
dulegaster heros, egy Libellula 
depressa hím, egy Onycho-
gomphus forcipatus és pár 
Sympetrum faj. Nagyon meg-
örültem, és pár alkalommal a 
patakba is beletérdeltem, hogy 
jó kép legyen. Ezt látva néhány 
turista igen furán nézett. Ám 
egy Libellula depressa nősténye 
csak azért is a bozótot válasz-
totta a bot helyett, így végül a 
díjazott kép mégis egy növényi 
levélen készült.

H.B.: Ehhez csak annyit fűz-
nék hozzá, én annak örülök, 
mennyire sikerült Annával 
megszerettetni a szitakötők vi-
lágát, nagy biztonsággal hatá-
rozza a már fotózott fajokat, és 
látod, a magyar helyett a tudo-
mányos nevüket használja.

– Mikor kezdődött a fotózás 
iránti szeretet?

H.B.: 2003-ban jutottam hozzá 
egy analóg fényképezőgéphez, de 
a bizonytalan végeredmény, a 
drága film és képkidolgozás miatt 
elsősorban a kirándulásaimat 
dokumentáltam, természetfotó-
zással kevésbé próbálkoztam. 
2015-től nyílt lehetőségem végre 
digitális fényképezőn át is figyel-
ni a természetet.

K.-K.A.: Kiskorom óta rajon-
gok a természetért. Az első 

fényképezőgépemet 6–7 éves 
koromban kaphattam, egysze-
rű, digitális kisgép volt. Renge-
teget fotóztam vele, de sajnos 
egy hónappal később ellopták 
az összes képemmel együtt… 
Majd megjelentek a nagy fel-
bontású kamerákkal ellátott 
okostelefonok. Az enyémet 
szinte csak fotózásra használ-
tam (a kevés tárhely miatt más-
ra nem is nagyon tudtam), de 
sajnos nem lehetett vele igazi, 
részletgazdag képeket készíteni. 
Ezért elkezdtem spórolni egy 
igazi fényképezőre két éven ke-
resztül. Mióta megvettem, na-
gyon sokat fejlődött a képeim 
minősége, akárcsak én.

– Milyen témákat örökítenek 
meg legszívesebben?

K.-K.A.: Leginkább növények 
és ízeltlábúak fotózásában 
szoktam elmerülni. A „streetfo-
tózás” nem az én világom. Ám 
néha a szemet gyönyörködtető 
tájaktól sem riadok vissza.

H.B.: Egyrészt demonstrációs 
céllal készítek fotókat a jarod-
barber.blogspot.com oldalamra, 
ahol a fő profilom, a növény-
portrék mellett tanösvények, 
túraútvonalak, természeti látni-
valók és települési műemlékek 
láthatóak. Másrészt dokumen-
tációs céllal fotózok, gyűjtök 
adatokat ízeltlábúak kutatásá-
hoz, külön részt veszek szitakö-
tők és poszméhek monitorozá-
sában, illetve kétéltűek és hül-
lők feltérképezésében.

– Mi van egy–egy ilyen díj-
nyertes kép mögött, ha a befek-
tetett időt és munkát nézzük?

K.-K.A.: Minden egyes kép 
más és más. Egy tájképnél csak 
a speciális beállításokat kell 
megfelelően elrendezni, hogy 
egy jól kivehető, színgazdag ké-
pet kapj. És a táj nem rohan se-
hova, vagyis van időd helyre-
hozni az esetleges hibákat, vele 
nem kell annyit pepecselni. A 
sokkal hosszadalmasabb mun-
ka mondjuk egy szitakötő leka-
pása. Gyakran órákat is kell vár-
ni, mire nyugalomba tér.

H.B.: Sok–sok türelem, sze-
rencse és természetben el-
töltött idő.

BISEL – avagy Gumicsizmás 
Természetvédelem az MLG-ben
Interjú – Horváth Balázs tanár úrral és 
Kőszegi-Kövér Anna, 10.a osztályos tanulónkkal
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szatérő vendég is volt, akik nem 
csak hasznosnak találják ezeket 
a lehetőségeket, de igazi közös-
ségkovácsoló erőnek is tartják.

A 2023-as évjárat termelési 
tapasztalatai, kitekintés a Tolnai 
borvidékre

Módos Ernő, az Alisca Borlo-
vagrend nagymestere, a Ferger-
Módos Borászat borásza tartott 
előadást a Téli boresték harma-
dik alkalmán, amiben az elmúlt 
évet elemezte borászati szem-
pontból. Szó volt természetesen 
a borkezelésről, az eljárásokról, 
a szüret kapcsán tapasztaltak-
ról, de az érlelés, tárolás és érté-
kesítés sem maradhatott ki a 
programból.

Egy jó erős, közepes évjárat-
ról beszélhetünk, ami ugyan 
magában rejtett néhány gondot 
is, de, aki betartotta a borkészí-
tés, a higiénia általános szabá-
lyait, valamint a különféle 
élesztőkultúrák használatára is 
odafigyelt, az tudott jó bort ké-
szíteni.

A szőlők egészségi állapota 
volt természetesen a döntő, hi-
szen az elmúlt ősz rendkívül 
hosszú volt és jó idővel kecseg-
tette a gazdákat. Pont a túlzott 
kivárás azonban magával ho-
zott egy esetleges problémát, a 
magas cukorfokot, ami az er-
jesztéskor és a kész végtermék 
magas alkoholtartalmával is 
gondot okozhat. Ez megfe-

2024. február havi fogászati ügyelet

A fogászati ügyeleti beosztás az ügyeletet ellátó fogorvosok egymás közöt-
ti cseréje miatt módosulhat, de legfeljebb az ellátás helyszínében lehet vál-
tozás, az ügyelet a jelzett időpontban minden esetben ellátja a páciense-
ket. Az ügyelet 7.00–13.00 óráig tart a fenti napokon és helyszíneken.

Dátum Nap Cím Telefonszám

2024.02.24. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–554
2024.02.25. vasárnap Dunaújváros, Petőfi S. u. 1. 25/286–116

A dunaföldvári boros egyesületek össze-
fogásában szervezték meg azt a többal-
kalmas programsorozatot, ami január 
elején vette kezdetét. 

KelemenDorottya

A Téli boresték
A Burgundiai Pincesor Egye-

sület kezdeményezésében in-
dult útjára a program még 2018-
ban azzal a céllal, hogy a Duna-
földváron és környékén élő és 
dolgozó szőlészek és borászok 
az ismereteiket bővíteni tudják. 
A covid vetett véget anno ennek 
a programnak, idén azonban a 
boros egyesületek közös szer-
vezésében valósulhat meg a Té-
li boresték sorozat.

5 alkalommal találkoznak a tél 
folyamán

Az esemény a Szent Rókus 
Borlovagrend székházában ka-
pott helyett, a részvétel pedig 
ingyenes, kivéve az utolsó al-
kalmat, ami egy üzemlátogatás 
lesz.

Új szőlőfajták, kiemelten a rezisztens 
szőlők, ültetési, termelési, borászati 
tapasztalatok

Az első alkalom előadója He-
tényi József volt Ballószögről, 
aki több mint 20 éve foglalkozik 
borászkodással, azonban már 
ezt megelőzően is szőlő szapo-
rítóanyag előállítás volt a vállal-
kozásuk fő profilja. Szőlőterüle-
teik Kerekegyházán vannak, a 
2023-as évjárat számukra is jó 
volt, hiszen jó mustfokokkal 
szép, egészséges szőlőt lehetett 
szedni. Az est folyamán termé-
szetesen nem csak beszélgettek, 

de kóstoltak is a résztvevők, hi-
szen az előadó többfajta, külön-
leges bort is hozott számukra.

Nem csak Magyaroszágon, de 
az egész világon folyamatban 
van egy fajtaváltás, és azok a re-
zisztens fajták, amik kevesebb 
növényvédelmet igényelnek, 
várhatóan ki fogják szorítani a 
hagyományos fajtákat. Előadá-
sában elsősorban erre tért ki az 
előadó.

A rezisztens fajták azok, 
amiknek a fő szőlőbetegségek 
ellen toleranciájuk van, vagy el-
tűrik azokat, vagy az meg se tá-
madja őket. Ilyen például a Bi-
anca, az Aletta, a Néró, amik 
egyre nagyobb teret hódítanak 
a hazai piacon is.

A bor és gasztronómia kapcsolata
A bor és a gasztronómia kap-

csolata került előtérbe a Téli 
boresték második programján.

Bitai Gergely borász, somme-
lier, a Promontorium Borlovag-
rend Nagymestere volt a Téli 
boresték második alkalmának 
vendége. Az este a borról, bor és 
étel párosításokról, a magyar 
kultúra szokásairól, valamint 
személyes tapasztalatairól szólt 
azokban a neves éttermekben, 
ahol eddig dolgozott.

Az előadó – bár maga is bo-
rász – a szakmájában ilyen mó-
don nem helyezkedett el, mivel 
budapesti, így birtok híján a 
sommelier pályában találta 
meg a kiteljesülését. Az estre 
nagyon sokan kíváncsiak vol-
tak, nem csak egyesületi tagok 
érkeztek, hanem más földváriak 
és soltiak egyaránt. Több visz-

Ilyen volt a téli boresték 

– Hogy zajlik egy–egy 
ilyen túra, illetve lepkészet?

H.B.: Vagy egy véletlenszerű 
túra során bukkanunk érdekes 
fajokra, vagy célirányosan ke-
resünk egy–egy élőlényt, hogy 
megörökíthessük. Eddig ket-
tő–kettő alkalommal vettünk 
részt a Magyar Madártani és 
Természetvédelmi Egyesület 
Lepkevédelmi Szakosztálya ál-
tal szervezett éjszakai lepké-
szeten, illetve szakember ve-
zetésével növényismereti tú-
rán.

K.-K.A.: Sosem elég egy nap 
túrázásra és fotózásra. Ha meg-
látok egy érdekes növényt vagy 
ízeltlábút, órákat is el tudok 
mellette időzni. Mindent próbá-
lok megörökíteni, amit útközben 
látok és érdekesnek találok.

– Milyen technikai hátteret 
igényel egy jól beállított, igé-
nyes természetfotó elkészítése?

H.B.: A technikai háttérnél 
fontosabb a gép mögött álló 
ember tudása és látásmódja, 
természetesen szebb eredmény 
születhet a minél minőségibb 
fényképező és objektív haszná-
latával.

K.-K.A.: Az amatőrök (mint 
mondjuk én) csak azt remélik, 
hogy a gépük az automata beál-
lításokkal fog valami nagy dol-
got elérni. Néha be is jön, de 
sokszor nagy csalódás is. Most 
már én is kezdem egyre gyak-
rabban használni az ISO-t, hát-
tér elmosását, és egyszer próbál-
koztam a záridővel is. Ha ezekre 
figyelünk, jó képünk lesz.

– A tökéletes pillanat megörö-
kítését követően zajlik még bár-
milyen utómunka, hogy a lehe-
tő legtökéletesebb legyen a vég-
eredmény?

K.-K.A.: Én azt tartom erköl-
csösnek, ha az eredeti képpel 

pályázom. Semmilyen utó-
munkát nem alkalmazok a 
körbevágáson kívül, azt is rit-
kán. Nem szép dolog más pá-
lyázóktól sem. Igaz, volt pár 
kép, amiről meg lehetett mon-
dani, hogy a telítettséget az 
egekbe húzták, hogy a lehető 
legsárgább legyen az a naple-
mente…

H.B.: Az ízeltlábúakról készült 
fotókat célszerű megvágni a ha-
tározáshoz, ezenkívül csak a pá-
lyázati kiírásban szereplő fájl-
méretet és felbontást állítjuk be. 
Én sem preferálom a valóságtól 
elrugaszkodott látványt hozó 
szoftveres manipulációkat a ké-
peken. 

– Végezetül, milyen tanácsot 
adhatunk azoknak, akiknek 
ezeket a képeket látva kedvük 
támadna fényképezőgépet ra-
gadni és bejárni a minket kö-
rülvevő természet zegét–zugát?

K.-K.A.: Azt javaslom min-
denkinek, hogy valósítsa meg 
az álmait, ne tartson tőlük! Ha a 
fotózás az álma, akár telefon-
nal, vagy kisebb géppel is el-
kezdheti, és ha később is komo-
lyan gondolja, célszerű befek-
tetni egy igazi fényképezőbe, 
ami hű társa lesz évtizedeken 
át. «
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HaiderMárta

Dunaföldváron, ha azt mond-
ják, hogy február, egy hívő ka-
tolikusnak a lourdes-i kilenced 
jut eszébe. Számomra a gyerek-
korom egy darabja, talán még 
élünk egypáran, akik így ér-
zünk. Nagyanyám, ha megérke-
zett Gyergyaszentelő, kézen fo-
gott és elvitt a „lurdira”. A fran-
cia név jelentéséről semmit 
sem tudtam, de elbűvölve ül-
tem végig a szertartásokat, szó 
szerint bepréselődve a hívők 
közé. Hiszen, ha valaki ülőhely-
hez akart jutni a templomban, 
már egy órával előbb ott kellett 
szorongania. A szertartás és 
persze a templom is maga volt 
gyerekszemeimnek a varázslat. 
Amikor sötét lett, csak a gyer-
tyák lobogó fénye világította 
meg az angyalok és szentek 
szobrait, felcsendült a francia 
Mária-ének, persze magyarul, 
gyerekként arról sem volt fogal-
mam, hogy egy népszerű fran-
cia dal száll Máriához a földvári 
hívők ajkán. 

Aztán később helyre kerültek 
a dolgok. Tudatosult bennem, 
hogy kilencedet tartani mit je-
lent. Kilenc napon vagy héten, 
esetleg hónapon át kérni egy 
szent közbenjárását valamilyen 
nehéz ügyünkben, betegségben 
vagy éppen hozzátartozóért. 
Nem kevés lemondással, önfe-
gyelemmel, kitartással jár ez. 
De az eredmény, hogy a lelkünk 
erősödik, fegyelmezettebbek, 
lelkileg gazdagabbak leszünk, 
ez biztos.

Hogy mikor tartották az első 
lourdes-it? Sajnos soha nem 
kérdeztem meg nagyanyámtól, 
mikor kezdődtek ezek az ájta-
tosságok Dunaföldváron, vi-
szont a ferencesek áldásos mű-
ködéséhez köthetők.

Igazán jó lenne, vagy inkább 
illene tudnom, de a gyerekkor 

meghatározó élményét nem 
csökkenti a dátum nem tudása. 
Idehozta egy távoli ország Má-
ria-tiszteletét. Összekapcsolt 
bennünket a világegyházzal, hi-
szen a lourdes-i barlang csodája 
mindenhová eljutott. Nem Du-
naföldvár az egyetlen hely, ahol 
kilenceddel készülnek a Lour-
des-i jelenésre.

A Barátok templomában 
pompás barokk mellékoltárba 
illeszkedik bele Mária és Berna-
dette szobra, amely üzenetében 
hordozza az értéket, nem pedig 
a stilizált megjelenítésben. 

Lourdes-ban 1858. február 11-
én jelent meg a Szűzanya Ber-
nadette Soubirous-nak. Össze-
sen tizennyolc alkalommal, az 
utolsó jelenés július 16-án, Kár-
melhegyi Boldogasszony nap-
ján történt. 

A jelenésről Bernadette úgy 
számolt be, hogy Mária fehér 
ruhát viselt kék szalaggal és 
sárga rózsával a lábán. A jele-
nést megjelenítő szobrok ezt a 
színvilágot követik. A fehér a 
tisztaság, a kék az égi és a titok-
zatosság színe. A sárga rózsa 
pedig a mély, tiszta baráti szere-
tet jelképe, de vannak olyan 
kultúrkörök is, ahol a bőség 
szimbóluma. Templomunk 
szobrán Máriát kék ruhában, 
sötétebb kék övvel, fehér kö-
penyben ábrázolták, a rózsa-
szimbólum az oltárt fenn lezáró 
aranyrózsacsokorban jelenik 
meg. Bernadette térdel rőzsekö-
teggel, amely az első jelenésre 
utal, hiszen a lány rőzsét gyűj-
teni indult két társával, amikor 
a Massabielle-i barlangmélye-
désben megpillantotta a Szent 
Szüzet. 1958. március 25-én, ép-
pen Gyümölcsoltó Boldogasz-
szony napján mondta Berna-
dettnek: „Én vagyok a Szeplőte-
len Fogantatás.”

A korszak nagy vitáját váltot-
ta ki négy évvel korábban, 1954-

Dunaföldvár kincsei 14. rész
Lourdes-i Szűz Mária-oltár a Barátok templomában

ben IX. Pius pápa bejelentése, 
amikor kihirdette a szeplőtelen 
fogantatás dogmáját. A dogma 
azt jelenti ki, hogy Máriát Isten 
fogantatása pillanatától meg-
őrizte az áteredő bűntől. De-
cember 8-án, a dogma kihirde-
tésének napján ünnepeljük Má-
ria Szeplőtelen Fogantatását. 
Mária a jelenések során a bűnö-
sökért való imádkozásra és 
bűnbánatra szólított fel.

Loudes-i kilenced imafüzet, 2. 
napi elmélkedése így fogalmaz: 
„Jézus a szegények barátja volt. 
Mária sem ígér földi boldogságot 
Bernadettnek, de másvilágit 
igen. Vagyon, pénz, kényelem, 
jólét, egészség ‐ mindez nem 
szerepel beszélgetésükben. De a 
tisztelet, szeretet és gyengédség 
hangján, miközben a Szűz a 
francia nyelvnek megfelelően 
magázza az egyszerű pásztor-
lányt, a túlvilági élet boldogsá-
gáról beszélnek. A sátán közben 
félelemkeltő morajt támaszt. El 
akarja gáncsolni a könyörületes 
Isten tervét. Mária egyetlen te-
kintete elegendő ahhoz, hogy a 
gonoszlélek távozzék. Fogadjuk 
bizalommal Isten kezéből élet-
sorsunkat. Még ha szegénységet, 
vagy akár betegséget is bocsájt 
reánk az Úr. A nehéz lelki harco-
kat is elvállaljuk Mária segítsé-
gében bízva.” 

Az egyszerű pásztorlány, Ber-
nadette 1844. febr. 17-én szüle-
tett, mindössze harmincöt évet 
élt. A jelenések utáni meghur-
coltatások éppen úgy megvisel-
ték, mint a kolostori évek szen-
vedései, a föld tényleg nem a 
boldogság helyszíne volt a fiatal 
lánynak. Nevers kolostorában 
halt meg 1879. ápr. 16-án. Teste 
épen maradt. Megint egy em-
lék: a Dunaföldváron is szolgá-
latot teljesítő Barcza Tivadar 
atyától kaptam az egyik Lour-
des-i kilenceden egy képet Ber-
nadett üvegkoporsóban fekvő 
testéről. Tivadar atyának talán 
fogalma sem volt róla, mivel 
ajándékozott meg, mert az igazi 
ajándék nem a kép volt, hanem 

amit közvetített. Talán Tivadar 
atya mégis tudta? Ő akkor tért 
haza Franciaországból, élmé-
nyeit osztotta meg a földváriak-
kal, ebből jutott nekem is egy 
kép. A kép, amely az örök vágy 
lett az elérhetetlen után. S a lé-
lek mélyén annak a biztos tuda-
ta, hogy Istennek semmi sem 
lehetetlen.

Az élet furcsa utakon vezet, és 
sokszor találkozunk megdöb-
bentő dolgokkal. Bernadette 
életéről a legszebb és legjobb 
könyvet egy zsidó író, Franz 
Werfel írta. Az író az Anschluss 
után menekült el Ausztriából. 
Az úticélja az USA volt, de Fran-
ciaországon át vezetett az útja, 
több hetet töltött Lourdes-ban, 
ahol megfogadta, hogy ha meg-
menekül, megírja a jelenések 
történetét. A regény szerkezete 
öt nagy és azon belül tíz–tíz fe-
jezetével a rózsafüzért idézi. 
Meg kellett menekülnie, mert 
meg kellett írnia a könyvet, 
mert Istennek semmi sem lehe-
tetlen. «

lelő odafigyelést és szakér-
telmet igényelt a borászoktól.

A tavalyi év termése egyfor-
ma arányban kedvezett mind-
két szőlőfajtának, nem mond-
hatjuk, hogy valamelyikből je-
lentősen több lenne.

Tapasztalatok Mecseknádasból a 
negyedik alkalmon 

Hetényi János, a Hetényi Pin-
cészet tulajdonosa, alapítója, 
főborásza érkezett Dunaföld-
várra, aki elsősorban szőlőmű-
velésről, borkészítésről beszélt a 
megjelenteknek természetesen 

egy kis borkostolóval kiegészít-
ve. A vendégelőadó speciális 
helyzetben van, hiszen interre-
gionális vállalkozás: a szőlőte-
rületeik Szekszárdon vannak, 
így ahhoz a borvidékhez tartoz-
nak, a pincéjük viszont Mecsek-
nádasdon található, így a pécsi 
hegyközség az illetékes esetük-
ben. Elsősorban kékszőlővel 
foglalkoznak, de fehér változa-
taik is vannak – összesen 13 faj-
ta szőlővel dolgoznak. 1991-ben, 
nem sokkal a rendszerváltozás 
után vágtak bele ebbe a munká-
ba. Az előadó elmondása sze-

rint akkor „jó ötletnek tűnt, ma 
már egy kicsit hektikusabb a 
helyzet”.

Az est során többek között ar-
ra is kitértek, hogy változékony 
időjárás, a klímaváltozás miatt 
ma már nem úgy kell csinálni 
mindent, mint 10–15 évvel ez-
előtt, de a vegyszerkezelés is 
fontos eleme volt a program-
nak, ahogyan azon technológi-
ák alkalmazása is, amik a jó mi-
nőségű szőlő termesztéshez 
szükségesek. 

Az est kóstoló részét úgy ter-
vezte meg a Hetényi Pincészet 

tulajdonosa, hogy olyan fajtákat 
válogasson össze, amikkel vi-
szonylag kevesebb lehetőség 
van találkozni. Így került teríték-
re egy fehér cuvée, ami két hun-
garikumnak a házasításából ké-
szült, az egyik a cserszegi fűsze-
res, a másik egy királylányka. A 
második tétel a cirkfandli, ami 
csak a pécsi borvidéken jellem-
ző, a harmadik egy siller bor 
volt, a svábok mindennapos vö-
rösbora, és aminek tradícióját 
igyekszenek a visszaállítani. A 
sort a Cabernet Sauvignon, Ca-
bernet Franc zárta. «
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Jogászból lett író
Ugyan jogot tanult és eleinte 

ebben a szakmában dolgozott, 
az olvasás szeretete az írás felé 
terelgette. Soha nem érezte te-
hernek a tanulást, a jogot is az 
identitása részének érzi, azt 
sem tartja kizártnak, hogy egy-
szer joggal is fog foglalkozni – 
most azonban az írás van elő-
térben. Ehhez nagyszerű alapot 
adott az előképzettsége, hiszen 
segíti struktúrában gondolkod-
ni, határidők közé „szorítani” 
magát, ami az eredményesség 
szempontjából egyáltalán nem 
lényegtelen.

A szerzővel a könyvtár veze-
tője, Bertalanné Bóka Zsuzsan-
na beszélgetett, a találkozóra 
pedig sokan érkeztek dediká-
landó könyvvel.

A füredi lány
„Nem adhatunk másból, mint 

amink van” – nyilatkozta a 
szerző, amikor arról kérdeztük, 
hogy első regényének főszerep-
lője, Almássy Anna valójában 
saját maga-e.

Hiszen a trilógia főszereplője 
is jogász, akit beszippant egy 
örvény és az Úr 1763. esztende-
jében találja magát Balatonfü-
reden, a Koloska-völgyben. A 
szerző a Balaton mellett töltötte 
gyermekkorát, iskoláit Füreden 
végezte, így rendelkezett azzal a 
helyismerettel, ami miatt Füre-
det választotta helyszínül. Ez 

persze közel sem volt elég, hi-
szen egy olyan részletgazdag vi-
lágot épített fel az olvasói szá-
mára, ami komoly kutatómun-
kával járt, ebben Tóth Bence Ta-
más volt a segítségére. A törté-
nelmi hitelesség pedig olyan 
mértékben magával rántja az 
olvasót, ami ritka a mai köny-
vek között.

21. századi szemmel
Írás közben jött rá arra, hogy 

mennyire érdekli, milyen volt 
az élet 1763-ban, mit ettek, ittak, 
mivel foglalatoskodtak az em-
berek akkoriban. Szerette volna 
olyan izgalmasan átadni ezeket 
az információkat, mint amilyen 
érdekes volt számára is, amit 
megtudott erről a világról. Al-
mássy Anna pedig végső soron 
Karády Anna 21. századi néző-
pontja, aki rácsodálkozott a 
helytörténeti és néprajzi külön-
legességekre, szokásokra.

Szándékos a korszakválasztás
Ha valaki Balatonfüredről 

szeretne írni, akkor valószínű-
leg a reformkor jut eszébe, vi-
szont a szerző a regényekhez 
egy zavarosabb időszakot szere-
tett volna választani. Fontos 
volt, hogy nagy kontrasztot 
mutasson ez a korszak a jelen-
nel, sőt, mivel ez a korszak ke-
vésbé kikutatott, így számára is 
megannyi újdonságot jelentett. 
A végső, 1763-as évszám meg-
választása Mária Terézia úrbér 
rendeletéhez és a tihanyi apát-

Karády Anna volt az író-olvasó találkozó 
vendége

„Fényes Vince, tele a pince, ködös Vince, 
üres pince” – tartja a moldvai mondás. 
Január 20-án, amikor az Öreghegyi Pin-
cék Egyesület tagjai és meghívott vendé-
geik összegyűltek az ünnepi köszöntőre a 
verőfényes napsütésben, a ropogó hóval 
a lábuk alatt, forró teával a kezükben 
csodálták a természetet. A helyszín 
ugyan kiesett a központból, vagy a ver-
seny többi helyszínétől, szimbolikusan 
mégis kiváló választás volt, hiszen Ap-
pelshoffer János szőlőskertjénél talál-
koztak a meghívottak. Itt mondott áldást 
Vizi János református lelkész, valamint 
tartotta meg nyitóbeszédét a szervező 
egyesület elnöke, Gallai József.

KelemenDorottya

A program ezt követően a 
Szent Rókus Borlovagrend 
székházában folytatódott, ami 
erre a napra központi szerepet 
kapott, hiszen később, a dél-
után folyamán az ebéd és az 

ünnepélyes eredményhirdetés 
is itt zajlott.

Minden boros egyesület részt vett a 
versenyen 

Az eligazítás követően mind a 
6 csapat megkapta a beosztását, 
nevezetesen: a Kertbarátok Vá-
rosvédő Egyesülete, a Burgun-
dia Pincesor Egyesület, a Sárga 
Pincésgödör Egyesület, a Szent 
Rókus Borlovagrend, az Öreg-
hegyi Pincék Egyesület, vala-
mint a művelődési központ 
dolgozóiból összetevődő „Kul-
túr brigád”.

A Mély úti pincesoron, vala-
mint a Rókus dombon kaptak 
helyet az állomások, itt kellett 
bizonyítania a csapatoknak. A 
feladatok egyszerre voltak is-
meretterjesztő jellegűek és vi-
dámak, a jókedv garantált volt, 
ez sütött minden résztvevőről. 

Ha fénylik Vince, tele lesz a pince Olyan próbák elé álltak az 
egyesületi tagok, mint: a lopózás, 
a pálinka felismerés, borászatok 
elhelyezése a térképen, bor kvíz, 
szőlőfajták felismerése, a bor al-
koholtartalmának beazonosítása 
és sorrendbe helyezése.

A versenyen minden csapat 
nagyszerűen szerepelt, alig pár 
pontos volt az eltérés, a vándor-
kupát pedig, amit tavaly a Bur-
gundia Pincesor Egyesület vihe-

tett haza, idén a Sárga Pincésgö-
dör Egyesület szerezte meg. A 
verseny erős mezőnyt vonultatott 
fel, mindenki bizonyítani tudott, a 
nyertes csapat is izgatottan vette 
át a neki járó díjat, céljuk, hogy jö-
vőre ismét megszerezzék.

A szervezők is elégedetten 
konstatálták a nap kimenetelét, 
ami egy tábortűzben és kötetlen 
baráti beszélgetésben csúcsoso-
dott ki. «

ságban kiütött tűzhöz kapcsoló-
dik, mert a szerző igyekezett a 
történelmi tényeket is minél 
jobban figyelembe venni.

Műfaját tekintve a könyvek a 
szórakoztató irodalom kategó-
riába esnek, azonban a törté-
nelmi hitelességnek is fontos 
szerepe van bennük. A három 
részből álló sorozatban Anna 
találkozik Oroszy Mihállyal, aki 
valós személy volt, így amellett, 
hogy a korhű világba kalauzol 
el minket, egy szerelmi szállal 
is erősíti a történetet. Érdekes-
ség, hogy, miután kiadták a má-
sodik könyvet, a szerző találko-
zott az utolsó Oroszy leszárma-
zottal, aki szintén sokat foglal-
kozott helytörténettel és neki is 
tetszett a mű.

Majd jött a Zserbó
Ha azt gondolnánk, hogy Ka-

rády Anna második sorozata ta-
lán a jelenben játszódik, akkor 
bizony csalódnunk kell, de csak 
addig, amíg rá nem jövünk, 

hogy a Zserbóban egészen a 20. 
század elejei Fiumébe repít 
minket a szerző.

A könyv fülszövege egészen 
pontosan így hangzik: Az Adri-
ai-tenger partján virágzik a ke-
reskedelem, ezért a híres pesti 
cukrász, Gerbeaud Emil megvá-
sárolja a fiumei csokoládégyá-
rat, és üzletet nyit az abbáziai 
luxusvillák és fényűző szállodák 
szomszédságában. Így kerül a 
fiumei gyorsvonattal a belvárosi 
cukrászdában dolgozó Szépkúti 
Blanka kisasszony egyenesen a 
híres tengerparti sétaútra – a ka-
lapos kisasszonyok és sétapálcás 
urak legelőkelőbb üdülőhelyé-
nek szívébe. A Gerbeaud-kisasz-
szony útjába egy tengerészt so-
dor a bóra nevű szél, akivel csu-
pán abban egyeznek, hogy 
mindkettőjüknek igen határo-
zott víziójuk van arról, hogyan is 
képzelik el a jövőt.

Az emberek csupán véletle-
nül találkoznak életük során, 
vagy a sors rendeli így? «
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Bizonyára élnek még dunaföldvári embe-
rek, akiknek lakcímében a Blümerhuber 
utca szerepelt. Ki is volt ő, Dunaföldvár 
szülötte?

SzászváriJózsefné

Elemi iskolái után a gimnázi-
umot Budán végezte, majd a 
pozsonyi Emericanum növen-

déke lett. 1841-ben Nagyszom-
batban filozófiát hallgatott, két 
élv múlva Bécsben a Pázmáne-
umban tanult.

1847. július 20-án szentelték 
pappá Dorogon. 1849-ben Bu-
dára került, majd Pesten a Köz-
ponti PAPNEVELŐ Intézet ta-
nulmányi felügyelője, prefektu-

sa lett. A Jó és olcsó Könyvkiadó 
Társulat elnökeként is tevé-
kenykedett. 1855-től 1884-ig az 
esztergomi szeminárium kiváló 
tanára volt. Hosszú élete során 
1865-ben pápai kamarás, majd 
nagyprépost lett. 1850-ben öt 
évig a Katolikus Néplapot szer-
kesztette. Cikkei a Religióban, 
az Új Magyar Sionban jelentek 
meg. Fő műve: Az egyházi mű-
vészet régészeti és gyakorlati 
kézikönyve – Esztergom, 1873.

Jelentős hivatali tisztségei ré-
vén jómódú embernek számí-
tott, Dunaföldvár községet is 
igyekezett pénzadományaival 
segíteni. A nemes szívű adomá-
nyozót 1899-ben a település 
díszpolgárává avatták. Se szeri, 
se száma nem volt segítőkész-
ségének, nagy tiszteletnek ör-
vendett a Duna-parti települé-
sen. 

Szintén Dunaföldvár szülötte 
volt Németh János, nyugalma-
zott agárdi plébános. Szívügyé-
nek tekintette az oktatás fejlő-
dését a községben, ezért alapít-
ványában halála után egy le-
ánynevelő intézet felállítását 

kérte, ahol irgalmas nővérek ta-
nítanak. 1899-ben halt meg, 
végrendelete értelmében 40000 
koronát és a Templom utcában 
(32. szám) egy házat hagyott 
hátra, azzal a céllal, hogy a ház-
ban Páli Szent Vince leányai él-
jenek és tanítsanak.

Ezt az alapítványt Blümerhu-
ber Ferenc, esztergomi kanonok 
50000 koronával megtoldotta 
és lehetővé tette, hogy az 

Művelődési ház
Februári és márciusi 
programok 
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!
Jegy- és ajándékutalvány vásárlás onli-
ne: www.foldvarikultura.hu vagy szemé-
lyesen a Művelődési Központban és a 
könyvtárban

Február 19. hétfő 17:00 
TÉLI ESTÉK
előadássorozat a Dunaföldvári 
Kertbarátok Városvédő Egyesü-
lete szervezésében
BORKEZELÉS, ERJESZTÉS
Előadó: Filus János kertészmér-
nök
Helyszín: Művelődési Központ

Február 26. hétfő 9:00–11:00
BABA-MAMA KLUB
Helen Doron nyelviskola – ba-
bák és a nyelvtanulás
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

Február 27. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
GENERÁCIÓK EGYÜTTMŰKÖDÉSE A 
XXI. SZÁZADBAN
Előadó: Steigervald Krisztián 
generációkutató
A belépés díjtalan, de REGISZT-
RÁCIÓHOZ kötött.
Regisztrálni lehet ONLINE (0 Ft-
os jegy „megvásárlásával”. Nincs 
kezelési költség és fizetéskor 
nem kell megadni bankkártya 
adatot, csak nevet/címet stb.) 
vagy SZEMÉLYESEN a művelő-

dési házban vagy a könyvtárban
Helyszín: Művelődési Központ

Február 29. péntek 14:00
VÁROSTÖRTÉNETI 
VETÉLKEDŐ
Helyszín: Művelődési Központ

Március 2. szombat
VÁROSI BORVERSENY
a Dunaföldvári Kertbarátok Vá-
rosvédő Egyesülete szervezésé-
ben
Helyszín: Dunaföldvári Vár, Is-
pánház

Március 2. szombat 18:00
VÁROS NAPJA GÁLAEST
Városi kitüntetések és a város-
történeti vetélkedő díjainak át-
adása
Helyszín: Művelődési Központ

Március 6. szerda 17:00
MÁLTAI ESTÉK
Mi az, ami megtart?
Előadó: Felföldi László, megyés-
püspök
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

Március 6. szerda 19:00
DUMASZÍNHÁZ
Musimbe Dennis önálló estje
Jegyvásárlás: www.dumaszin-
haz.hu vagy személyesen a 
Földvár Travel utazási irodában 
(Jókai utca)
Helyszín: Művelődési Központ

Március 7. csütörtök 10:30–17:30
VÉRADÁS
Helyszín: Művelődési Központ

Március 9. szombat 15:00
KÁRPÁT-MEDENCEI 
NŐNAPI GÁLA
Közreműködik: Széles László 
népzenész, Szávolovics Gabriel-
la dalénekes, Dr. Fehér Eszter, a 
„daloló háziorvos”, Bíró Éva nó-
taénekes (Csíkmadaras), Kerti 
Ágnes nótaénekes
Dr. Klement Zoltán és Horváth 
László
Kísér: Nyári László prímás és 
zenekara
Jegyár: 3.500 Ft
megvásárolható személyesen a 
Művelődési Központban vagy 
Szávolovics Gabriellánál 
(+3630707785658)
Helyszín: Művelődési Központ

Március 11. hétfő 9:00–11:00
BABA-MAMA KLUB
TSMT torna
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

Március 12. kedd 18:00
KÖNYVBEMUTATÓ
Ékes László: Múlt a mában – Csepeli István 
munkáinak illusztrációival – című kötetének 
bemutatója

Március 11. hétfő 19:00
Tristan Petitgirard
VÁLÁSGURU
vígjáték a Rózsavölgyi Szalon 
előadásában
Szereplők: Ullmann Mónika, 
Brasch Bence, Józan László
Jegyárak: 5.000 és 5.500 Ft (a-
jándékutalvány beváltható)
Helyszín: Művelődési Központ

Március 14. csütörtök
Oktatási intézmények 
ünnepsége
Helyszín: Művelődési Központ

Március 15. péntek 10:00
VÁROSI ÜNNEPSÉG
a Művelődési Központban és 
koszorúzás a Kossuth téri em-
lékműnél

Március 19. kedd 10:00
VACKOR
az Aranyszamár bábszínház e-
lőadása
Jegyár: 1.000 Ft
Helyszín: Művelődési Központ

Március 22. péntek 18:00
Lukácsi Péter
Fényedben és árnyékodban
című kötetének bemutatója
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

Március 22. péntek 18:00
A TÚRÁZÁS ÉS AMI 
MÖGÖTTE VAN
Előadó: Kovács László termé-
szetőr
Előadássorozat a Dunatúra E-
gyesület szervezésében
Helyszín: Dunaföldvári Vár, Is-
pánház

Kiállítások: 
• A Dunaföldvár Kultúrájáért 

díjjal kitüntetett Dunaföldvári 
Foltvarrók kiállítása a műve-
lődési ház előterében

• Farkas-Huszka Rózsa könyv-
illusztrációi a könyvtárban

MÚLTUNKBÓL
200 ÉVE SZÜLETETT: BLÜMERHUBER FERENC dr.
Dunaföldvár, 1824. január 12. – Esztergom, 1915. november 29.
tanár, kanonok
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Vicsik Boglárka egyesületi elnök beszá-
molt arról, hogy mivel a téli hónapok egy-
fajta holtszezont jelentenek a túrakedve-
lők számára, ezért előadások keretei közt 
próbálták a természetbe kivinni jelképe-
sen az érdeklődőket. Három előadást 
szerveztek az Ispánházba, az előadók is-
mert szakemberek, természetjárók. 

SzabadosSámuel

December hónapban egy 
természetfotós több mint há-
romszáz nagyon érdekes fény-
képét mutatta be. Ami izgal-
massá tette a vetítést, hogy 
mindegyik kép egy–egy egye-
di, extrém esetet ábrázolt, 
amiket a laikus túrázó talán 
észre sem venne. Bepillantást 
nyerhetett a résztvevő az állat-
világ rejtett pillanataiba, a táj 
egyes részleteibe. 

Januárban Kárpáti Dorka 
mozgásterapeuta látta el jóta-
nácsokkal a terepen mozgókat. 
Maga is sokat kirándul. Arról 
beszélt, hogy milyen módsze-
rekkel lazíthatunk, frissülhe-
tünk fel a többórás gyaloglás 
során. Izom merevedést, gör-
csöket miképpen enyhíthetünk. 
A közönség érdeklődve fogadta 
az új információkat. 

Februárban Gergely Péter, a 
Gemenc Túra Egyesület túrave-
zetője ismét egy extrém témával 
jelentkezik. A speciális terepsza-
kaszokról beszél, például szikla-
mászás, kötélpálya, hasadékok, 
barlangok látogatása. Önmagá-
ban vonzó, izgalmas dolgok, a 
biztonsági szabályok betartásá-
val pedig egyszerű túrázók is ré-
szesülhetnek ebben az élmény-

Számukra biztosított a kikötés 
lehetősége, de nyáron rengeteg 
vendéghajó érkezik, gyorsan 
megtelik a stég. Mindenképpen 
szükséges a befogadóképesség 
növelése. A város pályázat útján 
nyert pénzből idén remélhetően 
megkezdi egy új kikötő építését 
a Stefánia hajótól északra. Nagy 
szükség lenne rá. Fellendítené a 
klub életét és városunk idegen-
forgalmát. 

A klub legjelentősebb évi ren-
dezvénye az augusztus 20-a. 
Évtizedekkel ezelőtt igen látvá-
nyos vízibemutatókat rendez-

tek e napon, ami nézők ezreit 
vonzotta a Duna-partra. Volt 
motorcsónak verseny, vízisí be-
mutató. Búvárok ugráltak a víz-
be helikopterről. Az anyagi le-
hetőségek sajnos már nemigen 
teszik lehetővé ezeknek a látvá-
nyos programoknak a megren-
dezését. A klub viszont ennek a 
látványnak és hangulatnak bi-
zonyos elemeivel szeretné meg-
lepni az idei 20-án az erre sétá-
lókat. Vízi akrobatikai bemuta-
tót terveznek, s ha engedélyt 
kapnak, egy kisebb versenyt is 
rendeznek. «

Évet értékelt Süveges József, a Dunaföld-
vári Vízisportkör Egyesület elnöke

SzabadosSámuel

A magas vízállás kedvezett a 
vízisportoknak, ez határozta 
meg egész évi tevékenységün-
ket – értékelte a múlt évet az 
egyesületi elnök. Szabadon le-
hetett a hajókkal mozogni, ez a 
folyó forgalmán is érzékelhető 
volt. 

A bázisra, a Stefánia állóhajó-
ra a fő szezonban szinte napon-
ta érkeztek túrázók, evezősök, 
hajók. Vizet vettek fel, telefono-
kat töltöttek, vagy ebédeltek, itt 
tartózkodtak hosszabb–rövi-
debb ideig. Többen a városba is 
besétáltak. A helybéliek is nagy 
számban megfordultak itt. Is-
kolás osztályoknak tartottak 
környezetismereti előadásokat, 
például a víz világnapja alkal-
mából. Civil szervezetek, klu-
bok rendeztek összejöveteleket. 

A nyugdíjasklub tagjai egy egész 
napot töltöttek a hajón, élvezve 
a kellemes nyári, dunai szellő 
fuvallatát és a csodálatos pano-
ráma látványát.

A múlt évben a hajón csak ki-
sebb karbantartási munkák 
folytak. A klub két nagy hajós 
túrát szervezett a nyár során. Az 
egyiket a Duna felső szakaszára, 
Esztergomtól visszafelé Föld-
várra. A második túra Mohács-
tól hajózott fölfelé. Évek óta 
szoros a kapcsolat a fővárosi Vi-
king Jacht Klubbal. Évi túrájuk 
során városunk az egyik pihe-
nő-, megállóhelyük. Ilyenkor 
néhány óráig gyönyörködni le-
het a luxusjachtokban, melyek 
méltóságteljesen ringatóznak a 
földvári partoknál.  

Kevés a kikötőhely, de megoldódni 
látszik a probléma

A taglétszám jelenleg 33 fő, 
ebből 28 hajóval is rendelkezik. 

A magas vízállás miatt 
nagy volt a forgalom a Dunán

apácák megkezdhessék ta-
nításukat. Bencze István apát 
segítségével 1901-ben meg is ér-
keztek az irgalmas nővérek. 
Majd a következő évben Bíró 
Imre plébános szentelte fel az 
épületet és a mellette lévő ká-
polnát. Az Irgalmas Nővérek a 
Páli Szent Vincéről nevezett Bé-
csi Irgalmas Nővérek rendjéből 
származnak és a szent által ki-
dolgozott rendszabályzatot 
használják. Ez egy magyar ala-

pítású szerzetesrend, Hám Já-
nos, szatmári püspök alapította. 
Szociális, gyógyító és tanító 
munkát végeznek.

Blümerhuber Ferencről utcát 
is neveztek el. 1903-ban Dr. He-
vesi Gyula és társai kérvénye 
alapján Dunaföldváron neveket 
kaptak az utcák, egyértelművé 
tették, hogy minden megjelölt 
utca egy nevet kapjon. Több 
esetben annyi név volt forga-
lomban, ahány lakója volt (kis 

túlzással). Élők sorából csak 
Blümerhuber Ferencről nevez-
tek el utcát – ez a régi Duna utca 
volt! Tiszteletből, mert báró 
Mednyánszky Ferenc apát után 
ő volt az, aki áldozatkészsége 
révén sokat tett Dunaföldvár 
fejlődéséért.

Blümerhuber Ferenc 91 évet 
élt, 1915-ben halt meg Eszter-
gomban.

Az idők változnak… A Blü-
merhuber utca újra Duna utca 

lett – valószínű az 1950-es évek-
ben kapta vissza újra a Duna 
nevet. «

Irodalom:
Pesti Hírlap. – 1899.09.02
Cziráky Gyula: Dunaföldvár 

multja és jelene. Dunaföldvár, 
1910

Magyar Katolikus Lexikon
Földvári tabló. I. kötet. Berze-

Nagy Ilona Városi Könyvtár. – 
Gallai Sándorné, Gallai Sándor

Virtuális természetjárást szervezett a téli 
hónapokra a Dunatúra Egyesület
Az új kezdeményezés egyre népszerűbb lett

ben. Boglárka szerint a résztve-
vők száma előadásonként egyre 
növekedett, olyanok is betértek, 
akik nem járnak túrázni, például 
életkoruk, egészségi állapotuk 
miatt. Sikerült a téli hónapok-
ban is a klubtagokat egybe gyűj-
teni, egy kellemes közösségi 
programot összehozni számuk-
ra. Idén decembertől a sikerre 
való tekintettel szeretnék foly-
tatni az előadássorozatot. 

Azért a téli hónapokban is 
kimentek a természetbe. De-
cember elején a Mikulás kere-
ső akció főleg a gyerekekről 
szólt, de sok szülőt is meg-
mozgatott. Ünnepek környé-
kén is szerveztek egy rövid he-
lyi túrát. A január volt a tény-
leges holtidő, de február elején 
már Paksra mennek, az imsósi 
erdőben tesznek egy nagy ki-
rándulást. «

14. oldal ||  2024. február Látogasson el online portálunkra is!
www.part-oldalak.hu

►



Ahol a kézilabdás palánták nevelkednek
Régi hagyománya van városunkban a ké-
zilabda sportnak. Hajdanában férfi csa-
patunk néhány évig a nemzeti bajnokság 
másodosztályában szerepelt. Jelenleg a 
Holler UNFC keretei közt zajlik az után-
pótlás nevelés.

SzabadosSámuel

A legfiatalabb, az úgynevezett 
U8-as korosztállyal évek óta 
Dósáné Vígh Katalin edző, test-
nevelő tanár foglalkozik. Évek-
kel ezelőtt a Magyar Kézilabda 
Szövetség indított az iskolákban 
suli kézilabda akciót. Ez Kati 
szervezésében indult el. Ma 
már a Holler UNFC ad szerveze-
ti formát az utánpótlás nevelés-
nek. Ebben a korosztályban 
még nagyon népszerű a kézi-
labdázás. Fiúk, lányok körülbe-
lül 26–28-an együtt edzenek. Az 
erőnléti edzések mellett már 
szerepet kapnak a sportág tech-
nikai elemei is. A könnyű szi-

vacslabdával labdavezetést, 
passzolást, kapura lövést gya-
korolnak. Megtanulják a táma-
dó, a védekező pozíciókat. Ver-
senyeken, bajnokságokon még 
nem vesznek részt. Már itt ki-
derül, kik a tehetségesebbek. 

A 6-tól 10 éves korig terjedő 
generáció következő állomása 
az U11-es korosztály. Katalin 
szerint itt már van lemorzsoló-
dás, kb. a keret negyven száza-
léka abbahagyja a kézilabdá-
zást. Az edző ezt természetes 
dolognak tartja. Viszont az itt 
eltöltött idő sem vesztett kárba, 
hiszen a gyerekek éveken át 
rendszeresen mozogtak, a kö-
zösségen belül jól érezték ma-
gukat, barátságok kötődtek. Az 
utánpótlás nevelésnek ez is egy 
fontos szempontja. 

Az U11-es korosztállyal Ulics-
ka Adrienn foglalkozik már egy 
éve. Előnyös helyzetben van, 
hiszen ő részt vesz az U8 edzé-
sein segítőként, tehát jól ismeri 
a hozzá kerülő fiatalokat. Itt 
már a fiúk, lányok külön csapa-
tokat alkotnak. Szerencsére bő a 
keret. A technikai elemek mel-
lett egyre nagyobb szerepet kap 
a taktika, a csapat- vagy össz-
játék. Megtanulják a szabályo-
kat, a játékfegyelmet. Már ver-
senyeken is részt vesznek. Fél-
évenként két alkalommal talál-
koznak más klubok utánpótlás 
gárdáival és meccseket játsza-
nak. A pálya felnőtt méretű, a 
játékidő még csak kétszer 15 
perc. Az eredményeket, a gólo-
kat még nem jegyzik, de azért 
próbálják számolni, hogy ki 
menyi gólt dobott. Innen követ-
keztetnek arra, hogy jobbak, 
vagy gyengébbek voltak ellen-
felüknél. Innen az U13-as kor-
osztályba lehet továbblépni. 
Adrienn szerint a keret kb. 70 
százaléka folytatja tovább az 
aktív sportolást. «

Nyitvatartás:
Hétfőtől péntekig: 800–1230; 1400–1700

Üzletünk folyamatosan megújuló 
árukészlettel várja kedves vásárlóit.

Minőségi tápok kedvező áron 
kaphatók. Pl. EUKANUBA, N&D, 
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A Dunaföldvári Sporthorgászok Egyesüle-
te január utolsó hétvégéjén egy baráti 
hangulatú disznóvágással kezdte meg az 
új évet.

LeibingerAnita

Ez már hagyomány
Kiss Lajos Csaba, az egyesület 

elnöke elmondása szerint a 
nyolcadik alkalommal rendezik 
meg az egyesületi disznóvágást, 
melynek célja, hogy az évben 
tartandó egyesületi rendezvé-
nyekre szükséges ellátmányt 
biztosítsák. Emellett azt is szem 
előtt tartják, hogy az eddigiek-
ben is összetartó társaság baráti 
kapcsolatait ápolják, és a hosz-
szú ideig tartó téli bezártságot, 
melyet a hideg idő vált ki, egy 
kis időre felfüggesszék és gyer-
mekkori élményeiket feleleve-
nítsék. Szombaton megközelí-
tőleg 20 fő gyűlt össze a hor-

gásztanyán, hogy a hajnali len-
dülettel és természetesen töret-
len jó hangulattal lássanak neki 
a malac feldolgozásának a nap-
felkeltében.

Reggeli, „welcome drink” és még sok 
minden más

Hogy mi fogadott bennün-
ket, amikor megérkeztünk? Ér-
telemszerűen egy felszabadult, 
vidám, humoros légkör, tele 
szívélyes és jóindulatú ember-
rel. A hangos köszöntéseket 
azonnal követte a közös regge-
li, azaz a pogácsa és a mennyei, 
házi almás sütemény elfo-
gyasztása, melyeket természe-
tesen valami folyadékkal is kí-
sérni kellett, így hát ki kávéval, 
üdítővel, ki pedig pálinkával 
öblítette le a napindító étke-
zést.

Forralt bor, sült máj és pecsenye, mi 
szem–szájnak ingere

A nagyjából 200 kilós disz-
nót Györkő Lajos böllér vezeté-
sével dolgozták fel. Mint ahogy 
azt megtudhattuk, Lajosnak ez 
már nem az első és nem is a 
második disznó volt, amit fel-
dolgozott életében, hiszen 
egyébként is böllérkedik évti-
zedek óta.

A pörkölést majd a tisztítást 
követően láttak hozzá a malac 
feldolgozásához. Mindeközben 
Kiss Lajos hozzálátott a forralt 
bor készítéséhez, miközben 
hallhattunk egy kis baráti csip-
kelődést, mint például, hogy az 
alkotott ital reform forralt bor, 
hiszen fehérborból készült, de 
higgyék el, ennek ellenére is ki-
fogástalan volt. A munkához 
tartozik még a máj és pecsenye 
sütése, a hurka, kolbász és disz-
nósajt betöltése, a szalonna és 
további húsok kitermelése, elő-
készítése, konyhakész formába, 
amit az év során egyszerűen 

Disznót vágtunk a 
Horgásztanyán

csak elő kell majd venni a hűtő-
ládából.

Sosincs vége a szezonnak!
A folyamatos munka köze-

pette beszélgettünk kicsit a 
résztvevőkkel és elmesélték ne-
künk, hogy a disznóvágás mel-
lett, minden évben két–három 
alkalommal, a társadalmi mun-
ka során összegyűlik a banda és 
együtt tisztítják meg a horgász-
tanya és a Kis-Duna ezen sza-
kaszát, amikor fel is használnak 
az itt előkészített húsokból, 
emellett több alkalommal tarta-
nak gyerektáborokat a tanyán, 

ahol már szintén hagyománnyá 
vált a közös főzés.

Miközben mindenki kivette a 
részét a folyamatokban, ki a hús 
feldolgozásában, ki pedig má-
sok szórakoztatásában, volt idő 
egy kis dunai csónakázásra is, 
amely közben Mészáros Attilá-
val beszélgettünk a korábban 
említett társadalmi munkákról, 
amit minden évben a tavasz és 
az ősz beköszöntével, általában 
márciusban és szeptemberben 
tartanak.

Ezek mellett szót ejtettünk ar-
ról is, hogy a sporthorgászatnak 
valójában van-e kimondottan 
szezonja. Mészáros Attila sza-
vaival élve, a szezonnak sosincs 
vége! Ugyan nem kifejezetten a 
kedvenc téli időtöltések közé 
tartozik a sporthorgászat, azon-
ban láthattuk ezen a napon is, 
hogy az igazán bevállalós és 
vakmerő horgászok nem retten-
nek el egy kis hidegtől.

A nap közepéhez érkezve a 
társaság elfogyasztotta az elké-
szült pecsenyét, majd egy közös 
kávé vagy néhány esetben pá-
linka kíséretében folytatódott a 
munka. A továbbiakban bepil-
lantást nyerhettünk a hús felap-
rításának, és a hurka és kolbász 
betöltésének fortélyaiba, emel-
lett elsajátíthattunk egy–két 
praktikus technikát is, amit majd 
kamatoztathatunk a jövőben. «

Tájékoztató
HorváthZsolt, 

polgármester
Tájékoztatjuk a lakosságot, 

hogy időskorúak támogatása 
kérelmezhető 2024. évben már-
cius 1-től április 30-ig – kérel-
mezési időszak. Az egyszeri tá-
mogatásra a kérelem benyújtá-
sakor 65. életévét betöltött, iga-
zoltan nyugdíj vagy nyugdíj-
szerű ellátásban részesülő, du-
naföldvári bejelentett lakóhely-
lyel, vagy tartózkodási hellyel 
rendelkező és életvitelszerűen 
Dunaföldváron élő személyek 
jogosultak. 

A megemelkedett jogosultsá-
gi jövedelemhatár: 199.500 Ft/
fő. 

Támogatás összege: szemé-
lyenként 10.000 Ft/év. 

Vagyonvizsgálat nincs. 
A kérelmezési időszak lejártát 

követően kérelem benyújtására 
nincs lehetőség, a határidő el-
mulasztása jogvesztő.

A kérelemhez csatolandó do-
kumentumok: 

 » a kérelmező személyi iga-
zolványa (vagy érvényes 
útlevél, vezetői engedély), 
lakcímkártyája és TAJ kár-
tyája – bemutatásra vagy 
másolatban, 

 » a Magyar Államkincstár 
Nyugdíjfolyósító Igazgató-
ságától kapott éves összesí-
tő a nyugdíjszerű ellátásról, 

 » a kérelem benyújtását meg-
előző havi nyugdíjszelvény, 

vagy bankszámlakivonat, 
vagy banki igazolás a meg-
előző hónapban folyósított 
nyugdíj összegéről. 

Akinek bankszámlára érkezik 
a nyugdíja, vagy nyugdíjszerű 
ellátása, számára a Hivatal is 
bankszámlára utalja a támoga-
tás összegét. 

A támogatás formanyomtat-
ványon kérelmezhető, mely a 
szükséges mellékletekkel együtt 
a Polgármesteri Hivatal Hatósá-
gi- és Szociális Irodáján (I. eme-
let 9., 10. számú iroda) nyújtható 
be kérelmezési időszakban, ügy-
félfogadási időben. A kérelem 
meghatalmazott útján is be-
nyújtható, ez esetben szükséges 
a képviseletre való jogosultságot 
igazoló okirat csatolása is a ké-

relemhez (gondnokrendelő ha-
tározat, két tanú által aláírt alak-
szerű meghatalmazás). 

A kérelem nyomtatvány és 
mellékletei letölthetők a Duna-
földvár Város honlapjáról 
(www.dunafoldvar.hu) a nyom-
tatványok, ügymenetek fül 
alatt, valamint 2024. márci-
us 1-től ügyfélfogadási időben 
elvihetők a Szociális Irodáról. 

Ügyfélfogadási idő: Hétfő: 
8–12-ig, szerda: 8–12-ig, 13–16-
ig, péntek: 8–12-ig. 

Kérjük a Tisztelt Ügyfeleket, 
hogy az ügyfélfogadási idő be-
tartásával segítsék munkánkat, 
mert a kérelmek feldolgozása az 
ügyfélfogadási időn kívül törté-
nik. Köszönjük együttműködé-
süket! «
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